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Sammanfattning 
I förordning (2017:583) om regionalt utvecklingsarbete slås fast att den regionala 
utvecklingsstrategin ska ses över åtminstone en gång mellan varje val till region- 
och kommunfullmäktige, det vill säga en gång per mandatperiod. 
Värmlandsstrategin genomgår därför en översynsprocess under 2024-2025. En 
omvärldsanalys, samt inventering av eventuella ändringar och tillägg i lagar, 
förordningar och andra styrdokument, har gjorts för att avgöra om strategin 
behöver uppdateras och i så fall inom vilka områden. Utifrån de identifierade 
områdena har dialoger genomförts med det regionala ledarskapet för att få 
inspel och synpunkter i översynen.  Denna rapport beskriver översynsprocessen, 
redovisar inkomna synpunkter från dialoger och innehåller rekommendationer till 
justeringar och ändringar av Värmlandsstrategin 2040.  
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Bakgrund 
 

Enligt Lag (2010:630) om regionalt utvecklingsansvar ska varje region i Sverige utarbeta och 
fastställa en strategi för länets utveckling och samordna insatser för genomförandet av strategin (§ 
5). Bestämmelser om hur den regionala utvecklingsstrategin (RUS) ska utformas, vilka aktörer som 
ska involveras i framtagandet och vilket innehåll den ska ha finns i Förordning (2017:583) om 
regionalt utvecklingsarbete (§§ 8-11). I förordningen slås även fast att RUS:en ska ses över 
åtminstone en gång mellan varje val till region- och kommunfullmäktige, det vill säga en gång per 
mandatperiod (§ 12). 

Värmlands RUS, Värmlandsstrategin 2040, antogs av regionfullmäktige 2 juni 2021, och det är nu 
dags att göra en översyn av strategin för innevarande mandatperiod. Ansvarig politisk nämnd för 
översynsprocessen är regionala utvecklingsnämnden inom Region Värmland, även om det är 
regionfullmäktige som fattar det slutgiltiga beslutet om att anta Värmlandsstrategin efter 
genomförd översyn.  

Regionala utvecklingsnämnden fattade beslut om hur översynsprocessen ska genomföras 3 
september 2024, och det är avdelningen Regional utveckling, Region Värmland, som utför 
översynen i enlighet med detta beslut. Beslut om den uppdaterade Värmlandsstrategin efter 
översynen fattas av regionfullmäktige i december 2025. 
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Beskrivning av 
processen 

Så gick vi till väga 
Regionala utvecklingsnämnden fattade 3 september 2024 beslut om hur översynsprocessen ska 
genomföras, samt tidplan för arbetet. I beslutet fastslogs bland annat att översynen ska göras 
genom dialog med det regionala ledarskapet utan formellt remissförfarande. Enligt tidplanen ska 
dialogerna med regionala ledarskapet genomföras i befintliga forum1 under hösten 2024/våren 
2025, och övriga aktörer ska informeras. Ett färdigt förslag till uppdaterad strategi efter 
genomförda dialoger ska vara framtaget i juni 2025, för att sedan beslutas av regionala 
utvecklingsnämnden, regionstyrelsen och slutligen regionfullmäktige under hösten 2025. 

Översynen har utförts av avdelningen Regional utveckling, Region Värmland, där en 
översynsgrupp har bildats för att driva och samordna processen.  

Översynsgruppen gjorde först en egen inventering av lagar, förordningar och andra styrdokument 
som är relevanta för översynen av Värmlandsstrategin, för att se vilka eventuella ändringar 
och/eller tillägg som gjorts sedan Värmlandsstrategin antogs och som påverkar det nuvarande 
innehållet i strategin så att det behöver uppdateras. Vidare gjorde översynsgruppen en 
omvärldsanalys, ett så kallat ”stresstest”, för att undersöka hur väl den nuvarande 
Värmlandsstrategin omhändertar de förändringar som skett i omvärlden sedan strategin antogs. 
Stresstestet syftade till att identifiera inom vilka områden strategin behöver uppdateras. 

Utifrån översynsgruppens arbete med dokumentgenomgång och omvärldsanalys ringades tre olika 
huvudområden in där gruppen initialt bedömde att aktualisering behövde göras:  

• Integrering av perspektiven med fokus på ”Landsbygder och städer är bättre tillsammans” 
(det geografiska perspektivet) och ”Barn och unga ska ha framtiden för sig”. 

• Genomförandekapitlet med fokus på arbetssätt, plankopplingar, ägarskap och 
dialogstrukturer med årshjul. 

• Insatsområdena med fokus på grön omställning, beredskap och digitalisering. 

Dessa områden blev utgångspunkten för dialogerna, även om fler områden efter hand bedömdes 
ha relevans och därmed lades till i frågebatterierna. 

 

 
1 Med ”befintliga forum” menas att man i översynsprocessen, så långt det är möjligt, ska erbjudas dialog i redan 
inplanerade mötestillfällen med deltagare i det regionala ledarskapet. 



Ö V E R S Y N  A V  V Ä R M L A N D S S T R A T E G I N  2 0 4 0  

6 

Dialoger i översynsprocessen  
Dialoger som genomförts i befintliga forum 

Följande dialoger har genomförts för att inhämta synpunkter i översynsprocessen2: 

• Dialoger inom ramen för årshjulet för Värmlandsstrategins genomförande 
o Dialog vid arbetsmötet 
o Dialog vid riktningsmötet 

 
• Dialoger med yrkesnätverken 

o Skolchefsnätverket 
o Ekonomichefsnätverket 
o Hälso- och sjukvårdschefer (HosSoc) 
o Näringslivsansvariga nätverk (NAV). Något resultat från dialogen kan inte 

redovisas eftersom NAV-nätverket inte besvarat frågorna i Forms. 
o Samhällsplanerarnätverket. Något resultat från dialogen kan inte redovisas 

eftersom samhällsplanerarnätverket inte besvarat frågorna i Forms. 
 

• Dialoger med politiska nämnder 
o Regionstyrelsen 
o Kultur- och bildningsnämnden 

 
• Dialoger med idéburna organisationer 

o Rådet för idéburna organisationer 
o Rådet för funktionsrätt 
o Studieförbunden i Värmland 

 
• Dialog med Länsstyrelsen Värmlands ledningsgrupp 
• Dialog med försvarsdirektör, Länsstyrelsen Värmland 

 

I övrigt har översynsgruppen informerat om översynsprocessen i sociala medier, nyhetsbrev och 
på hemsidan. 

Metod för inhämtande av synpunkter vid dialogerna 

Vid varje dialog (förutom dialogerna med idéburna organisationer och länsstyrelsen) har 
synpunkterna till översynsprocessen inhämtats via enkätverktyget Microsoft Forms. Frågorna som 
har ställts i Forms har först diskuterats i grupper, och sedan har varje deltagare skrivit ner svaren 
på frågorna individuellt. De individuella svaren i Forms kan alltså vara färgade av den inledande 
gruppdialogen. Vid vissa dialoger, som med näringslivsansvariga och samhällsplanerare, har 

 
2 Utöver dessa formella dialoger har regelbundna avstämningar skett internt inom Region Värmland, som har 
samordnat översynsprocessen 
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gruppdialogen genomförts, men deltagarna har inte lämnat några skriftliga svar via Forms. Det 
har därför inte varit möjligt att få med dessa synpunkter i översynen.  

Vad gäller de idéburna organisationerna och länsstyrelsens ledningsgrupp så genomfördes de 
dialogerna före arbetsmötet 24 januari 2025, och följer därför inte samma mönster som under och 
efter arbetsmötet, eftersom dessa dialoger utfördes tidigare i processen. Dialogerna är dock 
dokumenterade, även om inhämtandet av synpunkter inte bygger på svar på frågor i Forms, som 
vid övriga dialoger. Avstämningssamtal med länsstyrelsens försvarsdirektör hölls sent i processen.  

En svaghet i materialet är att antalet deltagare i vissa grupper varit väldigt få, vilket gör att de 
inkomna svaren från de grupperna/områdena inte är representativa för en allmän åsikt, men 
bedöms ändå ge en bra bild av övergripande synpunkter och idéer. 

Frågeställningarna har anpassats vid de olika dialogerna för att försöka möta målgruppernas 
tidigare delaktighet i arbetet med strategin. Frågorna är formulerade utifrån om det är sakkunniga 
eller politiker och ledande företrädare som ingått i dialogen. 

Sammanfattningen av fritextsvaren från dialogerna är utformade så att de ska ge en översiktlig 
bild av de synpunkter som framfördes av majoriteten av deltagarna, framför allt där vi kan se 
mönster och inspel som är återkommande. 

Frågorna som ställdes i Forms framgår av redovisningen av respektive dialog.  

Redovisning av genomförda dialoger 
Dialoger inom ramen för årshjulet för Värmlandsstrategins 
genomförande 

Dialogerna inom ramen för årshjulet för Värmlandsstrategins genomförande genomfördes vid 
arbetsmötet 24 januari 2025 (sakkunniga) samt vid riktningsmötet 7 mars 2025 (regionala 
ledarskapet). 

DIALOG VID ARBETSMÖTET 

Den 24 januari 2025 genomfördes dialog kring översynen på arbetsmötet inom ramen för 
Värmlandsstrategins årshjul. Arbetsmötet riktar sig till sakkunniga från olika regionala aktörer, 
som i workshopformat arbetar fram underlag till det andra mötet i årshjulet; riktningsmötet.  

På arbetsmötet deltog 76 personer (exklusive deltagare från Region Värmland som anordnade 
arbetsmötet, och som genomför översynen. Dessa personer svarade inte på några frågor i Forms. 
men deltog i dialogen i grupperna och lyssnade in det som sades).  

Deltagarna delades in i grupper för att ha dialog kring frågor inom följande områden:  

• Insatsområde: Fokus grön omställning och energi 
• Insatsområde: Fokus beredskap och klimatanpassning 
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• Insatsområde: Fokus digitalisering 
• Perspektiv: Fokus barn och unga 
• Perspektiv: Fokus landsbygder och städer/det geografiska perspektivet 
• Genomförandekapitlet 

Gruppindelningen gjordes utifrån vilket eller vilka områden deltagarna i anmälan till arbetsmötet 
angett att de var intresserade av.  

Nedan följer en sammanställning av svaren utifrån varje område. 

Sammanfattning 
 
Övergripande frågor om organisationernas arbete med Värmlandsstrategin idag 
Workshopen inleddes med några övergripande frågor kring hur deltagarnas respektive 
organisationer arbetar med Värmlandsstrategin idag, hur omvärldsfaktorer påverkar möjligheten 
att genomföra strategin, samt om årshjulet är ett stöd i genomförandet. 

Totalt 55 % svarade att de antingen integrerat mål/insatsområden i organisationens styrdokument 
(22 %), eller att de förhåller sig till att mål/insatsområden är integrerade i samverkansdokument 
och/eller gemensamma utvecklingsprojekt (33 %). Ytterligare 22 % svarade att organisationen 
använder sig av Värmlandsstrategin som ett kunskapsunderlag vid genomförandet av insatser. 4 % 
svarade att man inte arbetar med att genomföra Värmlandsstrategin alls. 18 % svarade ”Annat”, 
vilket exempelvis kunde handla om att deltagaren på arbetsmötet inte kände till i vilken 
utsträckning eller hur organisationen arbetar med Värmlandsstrategin. Det var möjligt att välja 
flera svarsalternativ, vilket gjorde att inkomna svar var fler (122 stycken) än antalet deltagare. 

Av de 4 % som svarade att man inte arbetar med att genomföra Värmlandsstrategin, angav 1 av 20 
(5 %) som orsak att den inte är relevant för organisationen, 2 (10 %) att organisationen inte tycker 
att det är ett bra styrdokument, och 4 (20 %) att man inte prioriterat resurser till att genomföra 
Värmlandsstrategin. Mer än hälften, 13 (65 %) angav Annat som orsak, vilket kunde handla om att 
man inte visste orsaken, att man inte varit delaktig, att det är ett för stort arbete att bryta ner 
strategin i den egna verksamheten eller att man arbetar mot andra målområden.  

Av fritextsvaren till frågorna om genomförandet idag framgick sammanfattningsvis att det är en 
stor spännvidd mellan hur organisationerna arbetar med Värmlandsstrategin. Vissa 
organisationer har integrerat mål och insatsområden fullt ut i sina styrdokument, medan andra 
förhåller sig till den eller aktivt använder sig av den inom vissa områden. Andra organisationer 
använder den inte alls, eller ens känner till den. De organisationer som genomför 
Värmlandsstrategin i någon grad är dock i klar majoritet. 

Vad gäller frågan om förändringar i omvärlden (sedan Värmlandsstrategin antogs) påverkat 
möjligheten för organisationen att genomföra strategin, svarade ca 43 % 4 eller 5 på en 5-gradig 
skala (1 = Inte alls, 5 = I allra högsta grad). De omvärldsförändringar som man syftade på var 
främst sämre konjunktur/ekonomi/inflation, energifrågan, AI, säkerhetsläget/krigsberedskap och 
politisk oro/polarisering/förändrade samhällsvärderingar. 

49 av 79 (62 %) ansåg att årshjulet runt Värmlandsstrategin är ett bra stöd för organisationen i 
genomförandet, och 6 (8 %) svarade Nej. 24 (30 %) svarade Annat, vilket kunde handla om att man 
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inte visste, eller att man såg både för- och nackdelar. Av fritextsvaren framkom att flera tycker att 
det är positivt med en gemensam struktur i arbetet med genomförandet. 

Insatsområde: Fokus grön omställning och energi 
 
Totalt 15 personer svarade på frågor med fokus på grön omställning och energi. På frågan Upplever 
du att Värmlandsstrategins skrivningar, som dessa nedan3, är ett stöd i arbetet med en grön 
omställning, för miljö och klimat? svarade 7 (47 %) Ja, 3 (20 %) Nej och 5 (33 %) Annat.  

Många angav att begreppet grön omställning är otydligt och att det kan behöva specificeras. Flera 
angav också att energifrågorna kan få mer uppmärksamhet och att frågan är relevant för många 
områden – som näringslivsutveckling, beredskap, livskvalitet - och att det därför kan bli 
begränsande om det enbart inkluderas i miljö och klimat. Även förslag om att energi skulle kunna 
vara ett eget insatsområde kom upp. Det kom också fram synpunkter på att det är för lite fokus på 
energieffektivisering och energianvändning. 

Flera av frågorna handlade om hur den egna organisationen arbetar med frågor kopplade till grön 
omställning och energi eller grön beredskap. På frågan: ”På sidan 24 - 25 i strategin under 
Insatsområdet ”Förbättra livsvillkoren” uttrycks vatten-, livsmedels- och energiförsörjning som en 
viktig del av den gröna beredskap vi behöver arbeta med. Upplever du att din verksamhet arbetar 
med planering för ett mer robust samhälle genom exempelvis insats-/handlingsplaner inom dessa 
områden?” svarade alla 15 Ja. Exempel som lyftas var bland annat arbete med vattenförsörjning 
(vattentjänstplan) eller energiplan. 

På frågan ”På sidan 25 i strategin står, under prioriteringen Grön beredskap att vi ska: ’Stärka vår 
stads- och samhällsplaneringsberedskap för kända och okända förändringar på miljö och klimat, så 
att vi kan erbjuda hälsosamma och trygga miljöer. Vi ska också arbeta med anpassning och 
resurseffektivitet för att stärka de system vi är beroende av och minska vår påverkan på dem. 
Exempelvis genom omställning till cirkulär ekonomi och system för materialåtervinning’ Upplever du 
att stycket är en hjälp för genomförandet av strategin?” svarade 9 Ja, 1 Nej och 1 Annat. I de 
utvecklade svaren framkom bland annat att en utmaning kan vara implementeringen i 
verksamheterna, även om skrivningen i sig kanske är bra.  

På frågan ”Upplever du att följande skrivning är en hjälp för genomförandet av strategin: 
’Tillsammans stärka krisberedskapen och vår förmåga att leda våra verksamheter vid höjd 
beredskap eller extraordinära händelser för att minska Värmlands sårbarhet’” svarade 8 Ja, 2 Nej 
och 2 Annat. Här framkom bland annat att det har hänt mycket i omvärlden sedan skrivningen 
togs fram, att ansvar och roller kan behöva tydliggöras. Även vikten av samverkan lyftes här, 
liksom i tidigare frågor. 

Insatsområde: Fokus beredskap och klimatanpassning 
 
Totalt 17 personer ingick i gruppen med fokus på beredskap och klimatanpassning (alla svarade 
inte på alla frågor). 

 
3 Flera exempel på skrivningar, som rör olika områden inom grön omställning och energi, gavs 
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De svarande fick ta ställning till om nedanstående stycke från Värmlandsstrategin, under 
prioriteringen Grön beredskap, är en hjälp för genomförandet av strategin: ”Stärka vår stads- och 
samhällsplaneringsberedskap för kända och okända förändringar på miljö och klimat, så att vi kan 
erbjuda hälsosamma och trygga miljöer. Vi ska också arbeta med anpassning och resurseffektivitet 
för att stärka de system vi är beroende av och minska vår påverkan på dem. Exempelvis genom 
omställning till cirkulär ekonomi och system för materialåtervinning”. 4 svarade Ja, 2 Nej och 7 
Annat (3 svarande inte på frågan). 

När deltagarna fick möjlighet att utveckla sina svar angav de flesta att nämnda formuleringar är 
vaga eller luddiga, att det är svårt att förstå den konkreta innebörden, att formuleringarna kan 
förtydligas eller att det är svårt att ta till sig stycket när det fokuserar på flera saker/områden 
samtidigt (dock anges inte vilka områden som avses). 

Deltagarna tog också ställning till frågan: ”På sidan 25 i strategin står, under Prioriteringen Grön 
beredskap, att vi ska ’Tillsammans stärka krisberedskapen och vår förmåga att leda våra 
verksamheter vid höjd beredskap eller extraordinära händelser för att minska Värmlands sårbarhet.’ 
Upplever du att stycket är en hjälp för genomförandet av strategin?” 6 svarade Ja, 2 svarade Nej, 4 
svarade Annat (4 svarade inte på frågan).  

I fritextsvaren framkom att de flesta svarande hade synpunkter på innehållet både i nämnda 
formulering och formuleringen Grön beredskap i stort (oavsett om de svarat att stycket är till hjälp 
i genomförandet av strategin eller inte). Flera skrev att grön beredskap inte är ett vedertaget 
begrepp vilket kan göra det svårt att arbeta utifrån begreppet, till exempel därför att grön (i 
betydelsen miljöanpassad/ hållbar) många gånger kan vara svårt att kombinera med beredskap. 
Att dela upp områden beredskap och grön omställning var därför ett förslag. Flera saknade också 
begrepp och perspektiv som exempelvis höjd beredskap, civilt försvar, totalförsvar. Vikten av 
samverkan lyftes, samt att beredskap även kan utvecklas till att omfatta befolkningens resiliens 
(mentalt, känslomässigt), där kulturens och bibliotekens roll är exempel. 

På frågan ”Upplever du att texterna i Värmlandsstrategin är ett stöd i att arbeta för stärkt civil 
beredskap” svarade 1 Ja, 6 Nej och 5 Annat (av totalt 12 svarande).  
 
Även här framkom bland annat synpunkter på att området både bör förstärkas och förtydligas – 
till exempel genom att utarbeta mål och insatsområden, eller genom tydliggörande av roller och 
ansvar - men även att civil beredskap är ett luddigt begrepp (det bör påpekas att begreppet civil 
beredskap inte används i Värmlandsstrategin idag, utan enbart i de frågor som ställdes på 
arbetsmötet). Förslag på olika begrepp som används idag kan vara krisberedskap, civilt försvar, 
höjd beredskap (beroende på vad som åsyftas), men även klimatanpassning.  
 
En annan kommentar lyfte vikten av det som står i strategin, och att det ger tyngd till 
kommunernas planering, budgetprocesser med mer. Några föreslog att beredskap kan vara ett 
eget perspektiv i Värmlandsstrategin och ytterligare kommentarer handlade om  
att omfatta arbete med att utarbeta resiliens i fredstid.  
 
På frågan ”Kopplingen mellan beredskap och digital kompetens och förmåga ökar. Digitalisering och 
eller ökad kompetens inom området lyfts på flera ställen i Värmlandsstrategin, som under 
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insatsområdet Höja kompetensen. Upplever du att följande stycken är ett stöd i att jobba med ökad 
digitalisering och digital kompetens: ”Tillvarata digitaliseringens möjligheter för omställning till en 
hållbar utveckling och förändrade välfärds- och samhällstjänster för invånarna. Vi ska också arbeta 
för att stärka näringslivets konkurrensförmåga.” samt ”Utveckla vår samverkan och öka kunskapen 
om hur vi hanterar data som tillgång, för att gynna datadriven och digital innovation. Vi bidrar 
därigenom till utvecklingen av en mer effektiv välfärd samt system och tjänster som stärker våra 
förutsättningar att möta samhällsutmaningarna”. Upplever du att styckena ovan är ett stöd i att 
jobba med ökad digitalisering och digital kompetens?” svarade 0 Ja, 1 Nej och 8 Annat.  
 
De svarande angav bland annat att de saknar konkretisering av hur arbetet ska ske, att 
digitalisering kan innebära sårbarhet och risker ur säkerhetssynpunkt och att de saknar det 
perspektivet i strategin, även att det är diffust formulerat idag.   
 

Insatsområde: Fokus digitalisering 
 
Den grupp som arbetade med fokus på digitalisering fick frågor om de formuleringar som finns 
kring digitalisering i Värmlandsstrategin. Digitalisering och ökad kompetens inom området lyfts på 
flera ställen i Värmlandsstrategin, som under insatsområdet Höja kompetensen. 

Gruppen fick ta ställning till om nedanstående text är ett stöd i att arbeta med ökad digitalisering 
och digital kompetens:  

”Tillvarata digitaliseringens möjligheter för omställning till en hållbar utveckling och förändrade 
välfärds- och samhällstjänster för invånarna. Vi ska också arbeta för att stärka näringslivets 
konkurrensförmåga.” samt ”Utveckla vår samverkan och öka kunskapen om hur vi hanterar data 
som tillgång, för att gynna datadriven och digital innovation. Vi bidrar därigenom till utvecklingen av 
en mer effektiv välfärd samt system och tjänster som stärker våra förutsättningar att möta 
samhällsutmaningarna”. 

5 av 14 (36 %) av deltagarna i gruppen svarade Nej på frågan om styckena ovan är ett stöd, medan 
4 av 14 (29%) svarade Ja på den frågan. 5 av 14 (36 %) svarade Annat, där svaren var exempelvis 
kanske, oklart eller både och. 

Av fritextasvaren framgår att flera tycker att ambitionsnivån kring digitalisering behöver höjas i 
Värmlandsstrategin, samt att strategin behöver kompletteras utifrån utvecklingen av AI. 

Perspektiv: Fokus barn och unga 
 
”Barn och unga ska ha framtiden för sig” är ett av de fem perspektiv som är särskilt viktiga att bära 
med sig när planer, insatser och aktiviteter genomförs. På arbetsmötet fick grupperna som 
arbetade med fokus barn och unga svara på frågor kring detta perspektiv. 

Första frågan handlade om samtliga fem perspektiv, om man upplever att respektive organisation 
arbetar med implementeringen/genomförandet av strategin utifrån perspektiven? 
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9 av 19 (47 %) svarade Ja, 7 (37 %) svarade Nej, vi saknar modell, 1 (5 %) svarade Nej, vi har valt att 
göra på annat sätt och 2 (11 %) svarade Annat, vilket handlade om att man arbetar med 
perspektiven till viss del. I fritextsvaren svarade flera att man arbetar utifrån perspektiven men 
inte tydligt kopplat till Värmlandsstrategin, och för flera ingår perspektiven som en del av 
kärnuppdraget. 

På frågan om man upplever att det finns möjlighet att arbeta hälsofrämjande, med fokus på 
skyddsfaktorer, utifrån befintlig strategi svarade 5 av 15 Ja (28 %), 3 (17 %) Nej och 10 (56 %) 
svarade Annat, där de flesta uppgav delvis/till viss del/både ja och nej, men att det är annat (bland 
annat lagstiftning) som är styrande inom området. Det framkom flera olika synpunkter i 
fritextsvaren som bland annat berörde att formuleringarna kring det främjande mest blir retorik 
och att det inte blir verkstad, att arbetet går för långsamt och att barn och unga inte märker att 
man arbetar för dem samt att begreppen behöver förtydligas. 

Grupperna uppmanades sedan att titta igenom insatsområdena med dess insatser, som under 
”Förbättra livsvillkoren” eller ”Utveckla attraktiva platser”, för att sedan svara på om man 
upplevde att texterna gav dem stöd i att integrera ett stärkt barn- och ungdomsperspektiv i arbetet 
med insatserna? 

3 av 16 (19 %) svarade Ja, 4 (25 %) svarade Nej och 9 (56 %) svarade Annat, där de flesta svarade 
Till viss del/Delvis. Av fritextsvaren framkommer spridda synpunkter; vissa tyckte inte att det är 
formuleringarna utan tillämpning/samverkan som är problemet, medan andra tyckte att det 
behövs kompletteringar i form av barnrättsperspektivet och inkludering av barn och unga. Andra 
menade att formuleringarna är övergripande och vaga. 

Perspektiv: Fokus landsbygder och städer/det geografiska perspektivet 
 
”Landsbygder och städer är bättre tillsammans” är ett av de fem perspektiv som är särskilt viktiga 
att bära med sig när planer, insatser och aktiviteter genomförs. På arbetsmötet fick grupperna som 
arbetade med fokus landsbygder och städer/det geografiska perspektivet svara på frågor kring 
detta perspektiv. 

Första frågan handlade om samtliga fem perspektiv, om man upplever att respektive organisation 
arbetar med implementeringen/genomförandet av strategin utifrån perspektiven? 

13 av 23 (57 %) svarade Ja, 3 (13 %) svarade Nej, vi saknar modell, 1 (4 %) svarade Nej, vi saknar 
tid, 1 (4 %) svarade Nej, vi saknar personell resurs, 1 (4 %) svarade Nej, vi har valt att göra på annat 
sätt och 4 (17 %) svarade Annat, vilket handlade om att man arbetar med perspektiven till 
delvis/till viss del. I fritextsvaren framkommer att relevanta perspektiv finns med/är integrerade i 
organisationens styrning på olika sätt, men flera skrev att de styr indirekt snarare än direkt och 
vid sidan av andra metoder/arbetssätt. 

På frågan om texten i perspektivet ”Landsbygder och städer är bättre tillsammans” ger stöd för att 
integrera det territoriella perspektivet i arbetet med insatserna svarade 11 av 22 (50 %) Ja, 7 (32 %) 
svarade Nej, och 4 (18 %) svarade Annat, som handlade om att man tyckte både ja och nej. I 
fritextfrågorna menade flera att texten och även olika begrepp kunde förtydligas/klargöras/göras 
mer specifik. Vidare efterlystes konkreta exempel och att texten blir mer specifik för Värmland.  
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Grupperna uppmanades sedan att titta på insatserna som beskrivs under Grön beredskap eller 
insatsområdet Utveckla attraktiva platser, och svara på om man upplever att texterna ger stöd i att 
integrera ett stärkt territoriellt perspektiv i arbetet med insatserna. 

17 av 23 (74 %) svarade Ja, 2 (9 %) svarade Nej, och 4 (17 %) svarade Annat, som var att man tyckte 
det delvis var ett stöd med vissa förbehåll, eller att man inte var insatt. I fritextsvaren tyckte flera 
att texten är mer konkret och tydlig än vad som är fallet vad gäller perspektivet, men att det är 
flera aspekter som saknas (transporteffektivitet/transportflöden utifrån landsbygdens perspektiv 
och villkor, kartor, hur:et, utmaningar och skillnader mellan stad och landsbygd).  

Grupperna fick ta ställning till om nedanstående stycke från Värmlandsstrategin, under 
prioriteringen Grön beredskap, är en hjälp för genomförandet av strategin: 

”Stärka vår stads- och samhällsplaneringsberedskap för kända och okända förändringar på miljö och 
klimat, så att vi kan erbjuda hälsosamma och trygga miljöer. Vi ska också arbeta med anpassning 
och resurseffektivitet för att stärka de system vi är beroende av och minska vår påverkan på dem. 
Exempelvis genom omställning till cirkulär ekonomi och system för materialåtervinning”. 

10 av 21 (48 %) svarade Ja, 5 (24 %) svarade Nej och 6 (29 %) svarade Annat, där man svarade både 
ja och nej, delvis, vet ej och att det kan utvecklas. I fritextsvaren tyckte flertalet att texten behöver 
konkretiseras. 

Kapitlet om genomförandet av Värmlandsstrategin 
 
I Värmlandsstrategin finns ett kapitel som benämns ”Genomförande”, där det beskrivs hur 
Värmlandsstrategin ska genomföras. I kapitlet finns texter kring det regionala ledarskapet och dess 
roll i genomförandet, identifierade nycklar för förändring, hur Värmlandsstrategin kan 
genomföras med hjälp av insats- och handlingsplaner samt hur uppföljningen blir en del av 
lärandet i organisationerna. Årshjulet var inte framtaget vid tiden för antagandet av 
Värmlandsstrategin (2021), och omnämns därför inte i kapitlet.  

På arbetsmötet fick grupperna som arbetade med Genomförandekapitlet frågor om olika 
skrivningar i kapitlet är ett stöd i genomförandet, samt om organisationen arbetar med 
förändringslogiken, förändringsnycklarna och de fem perspektiven som stöd. 

Grupperna fick ta ställning till om deras organisation arbetar med 
implementeringen/genomförandet av strategin på nedanstående sätt: 

På sid. 42 i Värmlandsstrategin står: ”För att vi ska kunna driva förändring i linje med strategin 
behöver vi alla känna ett ansvar och bistå med kompetenser och resurser. Därför uppmanas alla 
regionala aktörer att lyfta in de delar de kan bidra med i sina respektive insatsplaner, 
verksamhetsplaner och budgetar utifrån åtaganden och överenskommelser”. 

En majoritet, 19 av 28 (68 %) svarade Ja på frågan, medan 2 (7 %) svarade Nej. 7 (25 %) svarade 
Annat, vilket kunde handla om att enbart delar av organisationen arbetar på det sättet, eller att 
man i viss mån eller inte fullt ut arbetar på så sätt med genomförandet. 
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Av fritextsvaren att döma arbetar flera med genomförandet av Värmlandsstrategin utifrån andra 
styrdokument och egna verksamhetsplaner, även om det inte alltid är uttalat eller tydligt hur dessa 
dokument kopplar till Värmlandsstrategin. Det finns också flera exempel på hur organisationerna 
arbetat för att integrera sina planer med strategin. 

På frågan om organisationerna använder förändringslogiken som stöd i genomförandet 
hänvisades till följande skrivning i strategin: 

På sidan 43 i Värmlandsstrategin står “För att få kraft i genomförandet är det bra om våra olika 
planer samspelar med varandra och går i strategins riktning. För att säkerställa detta finns en 
modell för förändringslogik som går att använda som stöd”. Förändringslogiken ska kunna hjälpa 
oss sortera hur nuläge, insatser/aktiviteter och effekter hänger ihop och göra det lättare för oss att 
hitta styrkor och svagheter i det gemensamma arbetet. Använder ni förändringslogiken som stöd? 

15 av 30 (50 %) svarade Ja på frågan, medan 9 av 30 (30 %) svarade Nej. 6 av 30 (20 %) svarade 
Annat, som handlade om att man delvis använder förändringslogiken, att det är oklart eller att 
man inte känner till den. Fritextsvaren vittnar om att Förändringshandboken, som är en handbok 
för tillämpning av förändringslogiken, är okänd för många och att den borde ha spridits mer och 
lanserats bättre. Några tyckte att begreppet förändringslogik behöver förklaras på ett bättre sätt.  

Förändringsnycklarna ingår i genomförandekapitlet och kan ses som gemensamma 
förhållningssätt kring arbetet med strategin för det regionala ledarskapet. Frågan ställdes därför 
om organisationerna arbetar med förändringsnycklarna?  

19 av 30 (63 %) svarade Ja, 3 (10 %) svarade Nej, och 8 (27 %) svarade Annat, som exempelvis 
handlar om att man delvis arbetar med förändringsnycklarna. I fritextsvaren skrev flera att man 
arbetar utifrån nycklarna men att det inte är uttalat eller tydligt med kopplingen till 
Värmlandsstrategin. Många uttalade att nycklarna är viktiga och ligger i linje med hur man 
arbetar och vill agera.  

I Värmlandsstrategin finns fem perspektiv lyfta, alla viktiga för att nå visionen om ett hållbart 
Värmland och i framtagandet av planer och genomförandet av insatser och aktiviteter.   
Grupperna tillfrågades om deras respektive organisationer arbetar med 
implementeringen/genomförandet av strategin på detta sätt? 

18 av 28 (64 %) svarade Ja, 2 (7 %) svarade Nej vi saknar modell, 3 (11 %) svarade Nej vi har valt att 
göra på andra sätt, och 5 (18 %) svarade Annat, som exempelvis att man arbetar med vissa av 
perspektiven, eller inom vissa områden men inte inom andra. Av fritextsvaren framgår att 
perspektiven har fått ett relativt stort genomslag i organisationerna, men liksom var fallet vad 
gäller förändringsnycklarna så sammanfaller perspektiven ofta med vad som står i andra 
styrdokument och kopplingen till Värmlandsstrategin är därmed inte alltid tydlig, även om man 
arbetar i enlighet med intentionerna i perspektiven.  

Analys/slutsatser 
En stor majoritet av deltagarna arbetar med att genomföra Värmlandsstrategin på något sätt, även 
om det är stor spridning i svaren kring på vilket sätt och i vilken utsträckning. Det får dock anses 
vara ett bra betyg för Värmlandsstrategins genomslag att endast ett fåtal uppger att de inte arbetar 
med genomförandet alls. 
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Årshjulet är för majoriteten ett bra stöd i genomförandet och deltagarna har överlag en positiv syn 
på att det finns en gemensam struktur som håller samman arbetet.  

Omvärldsfaktorer verkar ha stor påverkan på möjligheterna att genomföra strategin, vilket är 
viktigt att ha med sig i översynen. Det är snabba och oförutsägbara förändringar i rörelse, och det 
finns skäl att anta att svaren på frågan om omvärldsfaktorer hade sett annorlunda ut om 
arbetsmötet hållits bara några veckor i senare i tiden. Hur kan vi utforma strategin så att den inte 
snabbt blir inaktuell? Hur kan vi omhänderta behoven på lång sikt trots att förutsättningarna 
ändras i snabb takt? Många av de insatser som anges i strategin tar lång tid att genomföra och 
strategin måste därför vara giltig på lång sikt. Vi måste även ha förmågan att fortsätta hålla 
fastslagen riktning i kris. 

Flera av frågorna handlade om specifika textavsnitt är stöd i genomförandet, och i de flesta fall 
anser majoriteten att man kan hitta stöd i formuleringarna. Det finns inte önskemål om några 
genomgripande förändringar och omarbetningar av texterna och Värmlandsstrategin i stort. De 
områden där det utifrån svaren finns anledning att justera texterna är: 

• Grön omställning/El och energi 
• Beredskap/”Grön beredskap” 
• Barn och unga 
• Digitalisering 

Flera tycker att det är för lite fokus på områdena el/energi, beredskap och digitalisering/AI, vilket 
går att härleda till de omvärldsförändringar som skett sedan Värmlandsstrategin antogs (2021). 
Överlag är det dock ett litet underlag att utgå från när man ser till svaren som ges under de olika 
områdena, vilket man får ta hänsyn till i den sammantagna bedömningen av vilka texter som 
behöver justeras i översynen. 

Det fanns bland många en önskan att konkretisera och förtydliga olika begrepp och texter i 
Värmlandsstrategin, samt att samordna insatser och minska glappet mellan ord och handling.  

Enligt de svar som givits arbetar majoriteten utifrån intentionerna med perspektiv och 
förändringsnycklar, men kopplingen till just Värmlandsstrategin är inte alltid är så tydlig, utan 
kopplingen finns till andra styrdokument.  De flesta tycker att perspektiv och förändringsnycklar 
är bra och viktiga, men kan vara utmanande att implementera i verksamheterna.  

 

DIALOG VID RIKTNINGSMÖTET 

Den 7 mars 2025 genomfördes dialog kring översynen på riktningsmötet inom ramen för 
Värmlandsstrategins årshjul. På riktningsmötet deltar ledningen från olika regionala aktörer 
(tjänstepersoner och politiker). 

På riktningsmötet deltog 68 personer (exklusive deltagare som var med och anordnade 
arbetsmötet, dessa personer svarade inte på några frågor i Forms).  
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Noteras bör att svarsfrekvensen i Forms var relativt låg i förhållande till det totala antalet 
deltagandet (36 svar, 53 % av det totala antalet deltagande). Nedan följer en sammanställning av 
svaren. 

Sammanfattning 
 
Grupperna fick ta ställning till om deras organisation arbetar med 
implementeringen/genomförandet av strategin på nedanstående sätt: 

På sid. 42 i Värmlandsstrategin står: ”För att vi ska kunna driva förändring i linje med strategin 
behöver vi alla känna ett ansvar och bistå med kompetenser och resurser. Därför uppmanas alla 
regionala aktörer att lyfta in de delar de kan bidra med i sina respektive insatsplaner, 
verksamhetsplaner och budgetar utifrån åtaganden och överenskommelser”. 

En majoritet, 31 av 36 (86 %) svarade Ja på frågan, medan 5 (14 %) svarade Nej.  

Av fritextsvaren att döma arbetar organisationerna med genomförandet av Värmlandsstrategin i 
varierande grad, men många svarar att de egna styrdokumenten på något sätt knyter an till 
strategin. 

På frågan: ”Om du tänker på den samverkan ni ingår i. Upplever du att ni har lyft in de delar från 
Värmlandsstrategin där samverkan har påverkansmöjligheter i de åtaganden och överenskommelser 
som formulerats” svarade 26 av 36 (72 %) Ja och 10 (28 %) Nej. I fritextsvaren svarade flera 
delvis/till viss del, och att det kan förbättras och göras mera. 

Deltagarna fick ta ställning till om de såg behov av att i översynen förstärka och/eller förtydliga 
följande områden:  

• El och energi: Ja 92 %, Nej 8 % 
• Beredskap: Ja 89 %, Nej 11 % 
• Främjandefokus/Ett proaktivt fokus: Ja 81 %, Nej 19 % 
• Digitalisering: Ja 78 %, Nej 22 % 
• Perspektivens roll i genomförandet: Ja 69 %, Nej 31 % 

Deltagarna fick även möjlighet att utveckla sina ja/nej-svar i fritext. Utöver ovanstående områden 
lyftes framför allt samverkan men även trygghetsfrågor och resiliens fram som viktiga områden 
att förstärka. Det framkom även synpunkter på att arbetssätt är viktigare än ändringar av texter. 

Från tidigare rekommendationer, efter dialog med sakkunniga på arbetsmötet och ledarskapet på 
riktningsmötet, finns ett uttryckt intresse för att lära mer om missionsorienterat arbetssätt. För att 
undersöka de olika organisationernas intresse för att mer konkret lyfta in missionerna från smart 
specialisering i översynen ställdes denna fråga på riktningsmötet.: Utifrån rekommendationerna 
med främjandefokus och missionsorienterat arbetssätt. Vill du se att missionerna från smart 
specialisering uttrycks i Värmlandsstrategin? (På denna fråga var det möjligt att välja flera 
svarsalternativ). 49 % svarade Ja, den om hållbara, hälsosamma och jämställda smarta samhällen, 
37 % svarade Ja, den om smart hållbart energisystem, och 14 % svarade Annat, som i de flesta fall 
handlade om att man svarade nej eller att man inte visste. Varierande ställningstaganden 
framfördes i fritextsvaren, bland annat att det inte skulle fungera praktiskt med missionerna 
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integrerade, medan andra tyckte att det är viktigt för systemledarskapet att lyfta missionerna och 
att det gynnar engagemanget och relevansen för strategin att fokusera konkret på en fråga. 

Deltagarna fick ta ställning till om riktningsmötet är arenan för att de som regionalt ledarskap ska 
omhänderta det lärande med de risker och möjligheter som de sakkunniga lyfter? 19 av 35 (54 %) 
svarade Ja, 10 (29 %) svarade Nej och 6 (17 %) svarade Annat, som i de flesta fall handlade om att 
man tyckte att riktningsmötet har annan funktion, och att det både finns och behövs andra forum.  

På frågan om det finns sätt att justera arbetet för bättre effekt av det delade lärandet gavs svaren i 
fritext. Flera av svaren fokuserade på arbetet och processen efter riktningsmötet, att frågorna 
behöver tas vidare i andra sammanhang (t ex politiken, egna organisationen), samt att det behövs 
flera olika typer av arenor. 

Vad gäller frågan om deltagarna upplever att arbetet med årshjulet och deltagandet på 
riktningsmötet bidrar till stärkt samverkan i utvecklingsarbetet svarade 26 av 35 (74 %) Ja och 9 
(26 %) Nej.  

Deltagarna gavs till sist möjlighet att i fritext skicka med fler reflektioner om översynen. Exempel 
från dessa reflektioner är att det behövs nätverk som stödjer systemförändring, att 
Värmlandsstrategin ska vara bas för frågor som hanteras i samverkansstrukturen, att förståelsen 
för att man är långt ifrån strategin som tjänstepersoner och politiker är för låg, att årshjulet är bra 
och bidrar till kontinuitet, och en efterlysning av mer direkta dialoger med näringslivet som ett 
komplement till företrädarskapet.  

Analys/slutsatser 
 
En majoritet av deltagarna arbetar med att genomföra Värmlandsstrategin på det sätt som det 
uppmanas till i strategin, dvs genom att lyfta in delar man kan bidra med i insats- och 
handlingsplaner samt budgetar, dock i varierande grad. Man uppger dock att man i en lägre grad 
har lyft in de delar från Värmlandsstrategin där samverkan har påverkansmöjligheter i de 
åtaganden och överenskommelser som formulerats. Det tyder på att det är svårare att integrera 
Värmlandsstrategin i olika samverkansforum än i styrningen av den egna organisationen. Det 
skulle kunna bero på att det blir en viss eftersläpning efter att en strategi är antagen innan man 
hinner uppdatera och länka andra genomförandeplaner och samverkansdokument till strategin. 

Det finns ett klart stöd för att göra ändringar i strategin inom de områden som identifierats som 
aktuella för justeringar, och där man från arbetsmötet förespråkar justeringar, främst i form av 
konkretiseringar och förtydliganden av text. El och energi och beredskap är de områden som anses 
mest angelägna att göra justeringar, vilket har ett tydligt samband med den senaste tidens 
händelser i omvärlden. 

Av svaren att döma finns det stöd för att integrera missionerna från smart specialisering i 
Värmlandsstrategin. 

Över hälften ansåg att riktningsmötet är arenan för att de som regionalt ledarskap ska omhänderta 
det som de sakkunniga lyfter, men av fritextsvaren framgår att det finns många olika synpunkter 
på vilka arenor som behövs och vilka frågor som ska tas upp inom ramen för dessa arenor. 
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Årshjulet förefaller ha ett starkt stöd som samverkansarena för genomförandet av 
Värmlandsstrategin. 

En svaghet i underlaget är tyvärr den låga svarsfrekvensen i förhållande till antalet deltagare på 
riktningsmötet. 
 

Dialoger med yrkesnätverken 

Direktörsberedningen för Värmlandsrådet4, och främst kommundirektörerna, har uttryckt att 
dialog om översynen och de olika områdena gärna får hållas med yrkesnätverken5, så att de 
sakkunniga inom de egna organisationerna sedan kan ha egen dialog. Dialog med ett urval av 
nätverk har därför skett under januari-mars 2025 enligt följande: 

• Skolchefsnätverket 
• Ekonomichefsnätverket 
• Hälso- och sjukvårdschefer (HosSoc) 
• Näringslivsansvariga nätverk (NAV). Något resultat från dialogen kan inte redovisas 

eftersom NAV-nätverket inte besvarat frågorna i Forms. 
• Samhällsplanerarnätverket. Något resultat från dialogen kan inte redovisas eftersom 

samhällsplanerarnätverket inte besvarat frågorna i Forms. 

 Dialogen har fokuserats kring de områden i strategin som de är starkast knutna till. 

Parallellt med översynen har olika yrkesnätverk också dialog om planer för genomförande av 
Värmlandsstrategin, så som Nya perspektivs politiska inriktningsdokument och handlingsplan för 
regional kompetensförsörjning. 
 

DIALOG FRÅN SKOLCHEFSNÄTVERKET 

Skolchefsnätverket besvarade följande frågor: 

• Känner du till Värmlandsstrategin som en regional utvecklingsstrategi?  

• Upplever du att förändringar i omvärlden, sedan Värmlandsstrategin antogs 2021, har 
påverkat möjligheten för din organisation att jobba med utvecklingsfrågor? 

o Vilka förändringar tänkte du på när du svarade? 

 
4 Direktörsberedningen består av 21 region- och kommundirektörer och bereder specifika frågeställningar, 
ärenden och processer. Direktörsberedningen får sina uppdrag från Ordföranderådet. 
5 De strategiska yrkesnätverken är nätverk för främst kommunala chefer inom de olika yrkesområdena de 
representerar. I länet finns totalt 11 strategiska yrkesnätverk. I varje strategiskt nätverk finns också en 
representant från kommundirektörerna deltagande. 
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• Har förändringarna du tänkte på påverkat möjligheterna att genomföra insatsområdet 
"Höja kompetensen"? 

• I översynen finns vissa områden utpekade som mer aktuella för justeringar. Ser du behov 
av tydligare gemensam riktning inom något eller några av dem6?  

• På sid. 19-20 i Värmlandsstrategin finns fem perspektiv lyfta, alla viktiga för att vi ska nå 
visionen om ett hållbart Värmland. Dessa ska vi ha med oss när vi gör upp våra planer och 
genomför insatser och aktiviteter. Upplever du att din organisation arbetar med 
implementeringen/genomförandet av dessa? 

o Utveckla ditt svar. Om ni arbetar så, hur tycker du att det fungerar – och om ni 
inte arbetar så, kan du utveckla varför? 

• Vill du skicka med några reflektioner om översynen? 

Sammanfattning 
 
12 av 14 (86 %) av de svarande i skolchefsnätverket känner till Värmlandsstrategin som regional 
utvecklingsstrategi, bara 1 svarade Nej. De svarande beskrev dock olika bilder av hur den används. 
Medan någon nyttjar den dagligen, står vissa inför större kopplingsarbete, och andra (som Grums 
kommun) har integrerat strategin i sin målstyrning. Det uttrycktes i svaren att det är svårt att få 
genomslag för strategin i hela verksamheten, och det förstärks också i dialogen. Där lyftes att 
politiken lokalt inte lyfter fram Värmlandsstrategin för egen implementering och det efterfrågas 
stöd för när strategin ska lyftas för dialog och arbete i den egna kommunen. Man uttryckte det som 
att det finns ett glapp mellan visioner och det praktiska arbetet. 

Det var en stor andel (43 %) som inte såg så stor påverkan från händelser i omvärlden eller 
påverkan på förmågan att genomföra insatsområdet Höja kompetensen (8 av 14, 57 %). 
Majoriteten (8 av 14) tyckte inte att förändringarna har påverkat möjligheterna att genomföra 
insatsområdet Höja kompetensen, men de andra (6, 43 %) tyckte att det har påverkat möjligheten. 
Det var också ca 36 % som svarade 3 på en 5-gradig skala (1=Inte alls, 5=I allra högsta grad) på 
frågan om förändringar i omvärlden efter 2021 påverkat möjligheten att jobba med 
utvecklingsfrågor, och ca 21 % som såg påverkan i högre grad, dvs som svarade 4 eller 5 på skalan. 

Av skeenden i omvärlden lyftes demografin av flest, men också omvärldssituationen med fokus på 
beredskap vad gäller krig, energiförsörjning och informationssäkerhet. En svarande tryckte på att 
verksamheten får ett bredare uppdrag där man i allt högre grad behöver ta hänsyn till omvärlden, 
och det påverkar dem i hög utsträckning. I dialogen lyftes fram att väldigt mycket tid läggs på 
frågor som exempelvis beredskap, samtidigt som de allra flesta drabbas negativt av demografiska 
utvecklingen, vilket skapar stor ekonomisk påverkan och stor påverkan på deras 
planeringsförutsättningar. Att demografin ser ut som den gör kommer tvinga fram prioriteringar 
på övergripande kommunal nivå.  

Flera av de deltagande i dialogen har kopplingar till ”God och nära vård”, vilket märks i svaren 
eftersom flera hänvisade till erfarenheter därifrån. Fokuset på barn och unga och hur de kan jobba 

 
6 Samma områden som dialogen utgick från på arbetsmötet avses i denna fråga. 
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med det är huvudlinje, och ett hälsofrämjande fokus bör utvecklas inom systemledarskapet. 
Systemet och samverkansformer behöver dock ses över och fortsätta utvecklas innan man gör 
mer, vilket man kan koppla till det pågående arbetet om förbättrad dialog inom strukturen för 
omställningen till ”God och nära vård”. Det uttrycktes bland annat en önskan om mer gemensamt 
arbete eller samordning av beredskapsfrågorna, så som man samarbetar inom andra områden. 

12 av totalt 19 svar (det gick att välja flera svarsalternativ på denna fråga) uppgav att 
organisationen inte jobbar med perspektiven så som det uttrycks i Värmlandsstrategin, medan 7 
svarade att de arbetar så. Av de som inte arbetar med perspektiven beror det främst på att de 
saknar modell för arbetet, och för några att det saknas tid och/ eller resurs. Någon lyfte önskan om 
stöd för arbetet. 

Analys/slutsatser 
 
Inget tydligt behov uttalas om förstärkningar i strategin utan snarare hur vi jobbar tillsammans 
med de nämnda områdena och samverkansstrukturerna runt dem. Man lyfter strukturen kring 
Nya perspektiv och omställningen till God och nära vård, och möjligheten att arbeta med den 
strukturen utifrån fler frågor som berör skolorna, kommunerna och regionen.  

Det uttrycks att det finns ett glapp mellan de övergripande besluten om riktning och fokus och vad 
det betyder i konkreta prioriteringar i verksamheterna. Mer stöd önskas för att ha en givande 
dialog om detta. 

Även om majoriteten inte trycker på så stor påverkan av omvärldshändelser så framkommer det 
ändå vid dialogen att utvecklingen får stå tillbaka till förmån för att hantera brinnande nutida 
frågor. Ett citat från dialogen lyder: ”Det är mer fokus på avveckling än utveckling”. 

 

DIALOG FRÅN EKONOMICHEFSNÄTVERKET 

 
Ekonomichefsnätverket besvarade följande frågor: 

• Hur arbetar ni med Värmlandsstrategin idag? 
 

o Om ni inte arbetar med Värmlandsstrategin, vad är orsaken? 
 

• Upplever du att förändringar i omvärlden, sedan Värmlandsstrategin antogs 2021, har 
påverkat möjligheten för din organisation att jobba med utvecklingsfrågor? 
 

o Vilka förändringar tänkte du på när du svarade? 
o Vad upplever du påverkas mest? Den egna verksamheten eller samverkan? 

 
• På sid. 42 i Värmlandsstrategin står: ”För att vi ska kunna driva förändring i linje med 

strategin behöver vi alla känna ett ansvar och bistå med kompetenser och resurser. Därför 
uppmanas alla regionala aktörer att lyfta in de delar de kan bidra med i sina respektive 
insatsplaner, verksamhetsplaner och budgetar utifrån åtaganden och överenskommelser”. 
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Upplever du att din organisation arbetar med implementeringen/genomförandet av 
strategin på detta sätt? 
 

o Utveckla ditt svar 
 

• Arbetar ni i er verksamhet eller organisation med förändringsnycklarna? 
 

• På sid. 19-20 i Värmlandsstrategin finns fem perspektiv lyfta, alla viktiga för att vi ska nå 
visionen om ett hållbart Värmland. Dessa ska vi ha med oss när vi gör upp våra planer och 
genomför insatser och aktiviteter. Upplever du att din organisation arbetar med 
implementeringen/genomförandet av strategin på detta sätt? 
 

o Utveckla ditt svar 
 

• Vill du skicka med någon reflektion om översynen? 

 

Sammanfattning 
 
8 av 11 (72 %) använder Värmlandsstrategin i någon form i sitt arbete. Av de 8 menade 2 att den är 
integrerad med de egna styrdokumenten, 4 förhåller sig till den som integrerad i 
samverkansdokument och 2 använder strategin som kunskapsunderlag. 2 angav att de inte vet, 
delvis på grund av nyanställning och 1 person sade att man inte arbetar med den. Där angavs 
anledningen vara att man inte prioriterat resurser till integreringen. En vidareutvecklade i sitt 
svar att de nu jobbar utifrån Grums modell, som innebär en integrering av Agenda 2030 och 
Värmlandsstrategin. 

3 av 9 (33 %) utryckte att de lyfter in strategin i egna insats- och handlingsplaner samt budgetar, 
exempelvis att strategin är knuten till koncernmålen, medan 4 (44 %) svarade Nej på frågan om 
man arbetar med strategin på det sättet. 2 svarade vet inte/är osäker. Det uttrycktes att det inte 
finns egna direktiv om att det ska implementeras, att annat prioriteras högre. 

Cirka 57 % av de svarande upplevde inte att förändringar i omvärlden påverkat möjligheterna för 
organisationen att genomföra strategin eller dess utvecklingsarbete. Bara 14 % menade att det 
påverkar i högre utsträckning. Möjligen kan man tolka de 29 % som svarade 3 på en 5-gradig skala 
(1=Inte alls, 5=I allra högsta grad) som lite oklara över hur stor påverkan är. Av de få som närmare 
angav vilken omvärldsförändring de tänkte på var det demografi, kompetensförsörjning och 
beredskap som lyftes. Det var alltså få som såg någon större påverkan, men den påverkan de såg 
fördelade de jämnt över om det rör egen verksamhet eller samverkan.  

På frågan om integrering av perspektiv och förändringsnycklar dras slutsatsen att flera jobbar 
med områdena, om än under egna modeller och med andra ord. Det var dock flera som inte visste 
eller som aktivt svarade Nej. 

Analys/slutsatser 
 
Resultatet från dialogen visar inga tydliga tecken på att justeringar i strategin behövs, möjligen att 
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samordningen kring implementeringen och en dialog om hur det kan implementeras bör 
genomföras. 

Dialogen är intressant då många andra nätverk och arbetsmötet menar att följderna av 
händelser/skeenden i omvärlden påverkar ekonomin som i sin tur har väldigt stor påverkan på 
deras förmåga att utföra utvecklingsarbete. De som har ansvar för arbetet med ekonomin i 
kommunerna verkar dock, enligt det här resultatet, inte se den stora påverkan. Flera ser också att 
de har integrerat strategin i sina dokument och i sin samverkan, samtidigt som många andra 
verksamheter inte upplever det.  

DIALOG FRÅN HOSSOC-NÄTVERKET, HÄLSO- OCH SJUKVÅRDSCHEFER 

Hälso- och sjukvårdscheferna besvarade följande frågor: 

• Känner du till Värmlandsstrategin som en regional utvecklingsstrategi? 

• Upplever du att förändringar i omvärlden, sedan Värmlandsstrategin antogs 2021, har 
påverkat möjligheten för din organisation att jobba med utvecklingsfrågor? 

o Vilka förändringar tänkte du på när du svarade? 

• Har förändringarna du tänkte på påverkat möjligheterna att genomföra insatsområdet 
"Förbättra livsvillkoren”? 

o Om du ser att förändringarna påverkat: Kan du utveckla hur du ser att de 
påverkar er organisations möjlighet att jobba med utveckling? 

• I översynen finns vissa områden utpekade som mer aktuella för justeringar. Ser du behov 
av tydligare gemensam riktning inom något eller några av dem?  

• På sid. 19-20 i Värmlandsstrategin finns fem perspektiv lyfta, alla viktiga för att vi ska nå 
visionen om ett hållbart Värmland. Dessa ska vi ha med oss när vi gör upp våra planer och 
genomför insatser och aktiviteter. Upplever du att din organisation arbetar med 
implementeringen/genomförandet av dessa? 

o Utveckla ditt svar. Om ni arbetar så, hur tycker du att det fungerar – och om ni 
inte arbetar så, kan du utveckla varför? 

• Vill du skicka med några reflektioner om översynen? 

Sammanfattning 
 
8 av 8 (100 %) känner till strategin men hur den sedan nyttjas inom organisationen varierar. I 
fritextsvaren uttrycktes allt ifrån att den är nedbruten till en strategi inom kommunen till att den 
mest är känd på en övergripande nivå och att det saknas tydligt ägarskap. 

75 % såg att händelser i omvärlden påverkar utvecklingsarbetet i hög eller allra högsta grad (svar 4 
eller 5 på en 5-gradig skala, där 1=Inte alls och 5=I allra högsta grad), mycket större andel än vid 
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andra dialogtillfällen inom yrkesnätverken. De menade att händelser i omvärlden, med krav på 
beredskap, tar fokus från ordinarie arbete samtidigt som den ekonomiska situationen pressar dem 
mot ”grunduppdraget”. Demografi som den omvärldsförändring man tänkte på när man gav svar 
på grad av påverkan, ligger högt i topp bland de svarande, tätt följt av ekonomin som en följd av 
bland annat detta. Här betonades just kompetensförsörjningen på ett helt annat sätt också än i 
tidigare yrkesnätverksdialoger, uppenbarligen bedömdes det som en ännu större utmaning.  

Nätverket betonade områdena ”Barn och unga” samt ”Hälsofrämjande” i behov av tydligare 
gemensam riktning i strategin, men det framgår inte av svaren om det är som en förstärkt riktning 
eller utifrån att de ser det som "sina" områden (likt skolchefernas svar). Fokuset på digitaliseringen 
sticker ut jämfört med andra grupper; det vore intressant att veta mer om vad de ser behöver 
förstärkas i styrningen inom området. För att förtydliga så svarade 6 av 29 (det gick att ange flera 
olika alternativ, därav mängden svar) att det finns behov av tydligare riktning inom 
hälsofrämjande, och 7 såg behovet inom digitalisering. Även här finns områdena ”Beredskap” och 
andra frågor som ”Energi” med; även om det var färre som valde de områdena så blev de inte helt 
bortvalda. 

Väldigt få (2 av 15 svar, för Nej-svaren gick det att välja flera alternativ) menade att de arbetar med 
perspektiven idag. Det uttrycktes inte heller att man arbetar med perspektiven utifrån 
Värmlandsstrategin, utan att man gör det utifrån andra modeller och/eller intern styrning. Flera 
(6) svarade att de saknar modell för att arbeta med perspektiven, men det uttrycktes också vara 
svårt att prioritera när mer fokus läggs på kärnuppdraget. Andra svarade att det saknas aktivt 
ägarskap för strategin 

Analys/slutsatser 
 
Den här dialogen tyder på ett mycket större behov av direkta åtgärder likväl som långsiktiga 
justeringar. Det märks här att de olika nätverken drabbas av förändringarna i omvärlden på olika 
sätt. Medan skolcheferna i och med den demografiska utvecklingen står inför att lägga ned skolor 
och ombilda personal, så brottas hälso- och sjukvård och omsorg med personalbrist. Här flaggar 
man också mer för behovet av nya arbetssätt, teknik och digitalisering som medel för att möta 
utmaningarna. 

Fokuset på digitaliseringen sticker ut jämfört med andra grupper; det hade varit intressant att veta 
mer om vad de ser behöver förstärkas i styrning via dokument, med mera. 

Dialogen tyder, trots hög kännedom om strategin, på att tydligare samtal om hantering av strategin 
kan behövas om det regionala ledarskapet vill se en hållbar långsiktig utveckling.  

 

Dialog med Länsstyrelsen i Värmlands ledningsgrupp 

I samband med beslut om översynen öppnade Region Värmland upp för att ha dialog inom 
befintliga möten och forum, och Länsstyrelsen i Värmland bokade en dialog för sin ledningsgrupp. 
Dialogen hölls 8 januari 2025, före arbetsmöte och riktningsmöte, och baseras inte på insamling via 
Forms. 
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Ledningsgruppen betonade vikten av ökad beredskap i samhället, men lyfte också fram att 
Värmland har goda befintliga strukturer för att hantera en höjd beredskap i samhället. Av den 
anledningen blir det viktigt att översynen av Värmlandsstrategin inte leder till fler eller nya forum 
för detta. 

Det framkom flera samverkansmöjligheter rörande analysmaterial som kan kopplas till 
Värmlandsstrategins genomförande, så som den bostadsmarknadsanalys som Länsstyrelsen 
arbetar med.  

Ledningsgruppen lyfte vikten av att utveckla och fortsätta arbeta med de styrkor som uttrycks i 
Värmlandsstrategin, och att dessa gärna kan synliggöras mer i arbetet med genomförandet. 

Ledningsgruppen efterfrågade mer dialog om det regionala ledarskapet, systemledning och olika 
roller kopplade till genomförandet. Detta lyfts fram som betydelsefulla frågor att lyfta i samband 
med riktningsmötet som hålls inom ramen för årshjulet. 

Analys/slutsatser 
Dialogen visar på hög kunskap om Värmlandsstrategin, en förståelse för vikten av ett brett 
ägarskap av densamma, och att det finns intresse av att fortsätta arbeta tillsammans med flera 
aktörer inom det regionala ledarskapet, i såväl planering som genomförande.  

Det blir viktigt att framöver se över formerna och frågorna som lyfts på riktningsmötet så det 
verkligen kan leda arbetet framåt och underlätta en ökad implementering och samverkan kring 
insatserna. 

Dialog med Länsstyrelsen Värmlands beredskapsdirektör 

Under dialogerna, bland annat vid arbetsmötet, har det framkommit att vissa begrepp kring 
beredskap behöver förtydligas. Av den anledningen gjordes en avstämning med ansvarig direktör 
på Länsstyrelsen Värmland. Syftet med avstämningen var att gå igenom begrepp, dess betydelse 
och om det i översynen lyfts fram justeringar som möter den politiska önskan om skärpt fokus på 
beredskap i den regionala utvecklingsstrategin. 

Samtalet visade på vikten av att en regional utvecklingsstrategi, som gemensam riktning för länet, 
bidrar till en grund för beredskap. Strategin innehåller insatser som hanteras i fredstid, men 
möjliggör genom dessa en bättre hantering av insatser vid höjd beredskap. Strategin omfattar 
därmed insatser som rör sig inom det bland andra Myndigheten för samhällssäkerhet och 
beredskap (MSB) betecknar som civil beredskap, där också krisberedskap ingår. Det betyder att 
arbete som klimatanpassning också omfattas av begreppet beredskap, och att arbeta med våra 
samhällen och system så att vi kan hantera eventuella samhällsstörningar – exempelvis ett längre 
elavbrott eller en översvämning. 

I samtalet framkom att flera av de perspektiv som lyfts i den befintliga Värmlandsstrategin, som 
till exempel jämställdhet, är viktigt för beredskap. 

Det framkom också att det på vissa ställen i den befintliga strategin, men även i förslaget efter 
översynen, finns en viss sammanblandning mellan de olika nivåerna av beredskap och att en extra 
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översyn av begreppen behöver göras för bättre samstämmighet med nuvarande texter från bland 
andra MSB. 

Ett av de viktigaste medskicken från länsstyrelsens beredskapsdirektör var vikten av att genom 
arbetet med Värmlandsstrategin också stärka hanteringen av målkonflikter. Detta kan synliggöras 
i texterna, men bör också lyftas inom ramen för arbetet med årshjulet. Att hantera målkonflikter 
under perioder som inte påverkas av samhällsstörningar och i dialog med olika aktörer med olika 
uppdrag och funktioner underlättar inte bara utvecklingsarbetet, utan även driften av våra olika 
verksamheter under höjd beredskap. 

Analys/slutsatser 
Dialogen visar på att en god grund för beredskap kan uppnås om arbete utförs i linje med 
Värmlandsstrategin. Vissa förstärkningar i texterna kan dock behövas för att synliggöra vilken 
betydelse prioriteringarna och dess insatser har för att utgöra en grund för beredskap. Ett exempel 
på detta är, som redan nämnts, att arbetet med de fem perspektiven, där jämställdhet, miljö och 
klimat ingår, har betydelse för beredskap. Den sociala sammanhållningen och en jämställd 
arbetsmarknad är av stor vikt för den försvarsvilja som lyfts, och behövs i senare steg i 
beredskapskedjan. Vissa extra justeringar behöver också utföras för att betona såväl möjligheter 
som risker i utvecklingen av digitaliseringen och den gröna omställningen. 

Vidare måste de olika begreppen ses över och förtydligas, så att Värmlandsstrategin visar på 
insatser som lägger grunden för beredskap. 

Dialoger med politiska nämnder 

Nämnderna inom Region Värmland har fått möjlighet att boka in dialog om översynen under 
hösten 2024 och våren 2025, och två nämnder tog vara på denna möjlighet. Dialog med 
regionstyrelsen ägde rum 21 januari 2025, och dialog med kultur- och bildningsnämnden ägde rum 
4 mars 2025.  

Kontinuerlig dialog hålls med regionala utvecklingsnämnden, som är ansvarig nämnd för 
genomförandet av översynen. 
 

DIALOG MED REGIONSTYRELSEN 

Regionstyrelsen är beslutande instans, men har ändå beretts möjlighet att lämna in synpunkter i 
översynsprocessen. 

Regionstyrelsen besvarade följande frågor: 

• Vad är det bästa översynen kan föra med sig? 

• Upplever du att förändringar i omvärlden sedan juni 2021 har påverkat möjligheten för 
din organisation att genomföra strategin? 

o Vilka förändringar tänkte du på har skett i omvärlden? 
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• Sedan Värmlandsstrategin antogs har Region Värmland (i samverkan med bland andra 
Länsstyrelse och kommundirektörsnätverk) tagit fram ett årshjul för genomförande och 
delat lärande där regionala aktörer bjuds in till ett arbetsmöte, ett riktningsmöte och en 
konferens. I årshjulet ingår även att ta fram aktuell nulägesanalys som stöd till aktörer i 
genomförande och uppföljning. Anser du att årshjulet, så som det är utformat idag, är ett 
bra stöd för din organisation i genomförande och uppföljning? 

o Om du svarade annat, vad anser du om årshjulet som stöd för genomförande, 
lärande och uppföljning? 

o Om du svarade att det ger bra stöd, beskriv gärna vad som är bra 

o Om du svarade att det inte ger bra stöd, beskriv gärna vad du saknar för att få 
bättre stöd 

• Vill du skicka med någon annan reflektion om översynen av Värmlandsstrategin? 

 

Sammanfattning 
 
På frågan om vad det bästa som kan komma av översynen var svaren spridda. Svaren tyder inte på 
några starka önskningar om ändringar inom specifika delar, utan snarare ökad förankring och 
faktiskt användande av strategin, samt att strategin kopplas till andra planer, kunskapsunderlag 
och genomförande. Av 22 svarande tyckte de flesta att någon form av aktualisering, förstärkning, 
konkretisering och/ eller justering behövs. 6 av 22 betonade någon form av stärkt förankring, 2 
ville att det ska leda till att vi agerar mer på strategin, och att den stärks som ett beslutsunderlag. 4 
tryckte på en möjlighet till omvärldsanalys. 1 såg inte att det kan leda till något bra. 

Cirka 45 % av de svarande ansåg att möjligheterna att genomföra strategin påverkas varken 
mycket eller lite av förändringar i omvärlden, men det är ändå en större andel som såg att det 
påverkar våra möjligheter (37 %) än de som inte såg det (17 %). De förändringar de såg i 
omvärlden, och som av pekades ut av flest, är knutna till krig, hybridkrig samt närhet till eller risk 
för krig. Det handlar om otrygghet och den ökade beredskapen som blir en konsekvens av detta. 
Nästan häften pekade på förändringar inom ekonomin och att det påverkar möjligheterna att 
arbeta med strategin. Energisituationen, tidigare pandemi och främjande av hälsa lyftes av ett fåtal 
av de svarande. 

 
Årshjulet ansågs vara fortsatt givande men dialog, och möjligen tydliggöranden, kan behövas vad 
gäller kopplingen mellan arbetet inom årshjulet och den egna organisationens styrning och politik.
16 tyckte att årshjulet är ett bra stöd för organisationens genomförande och uppföljning. Det är 
givande för att få en överblick, det finns en tydlig struktur och ett kontinuerligt levandegörande 
för den gemensamma målbilden och arenorna. Av de 7 som svarade Annat än Ja eller Nej på 
frågan om årshjulet är ett bra stöd, svarade 3 att de har för lite kunskap eller inte vet. 2 ansåg att 
det behövs mer kunskap och förankring och en starkare koppling till politik och styrning och 1 att 
det inte känns som att årshjulet berör denne. Det uttrycktes behov av tydligare koppling till Nya 
perspektiv av ett par av de svarande. Av de som utvecklade varför de inte tycker att årshjulet ger 
ett stöd återfinns synpunkter om bristande koppling till politiken och de egna nämnderna. 
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Analys/slutsatser 
 
Dialogen visar på en förväntan av en aktualiserad, och tydligare förankrad, strategi när 
översynsprocessen är klar. Dialogen visar också på en vilja att se tydligare kopplingar mellan 
strategin och andra planer och processer. Detta tillsammans med att kopplingen mellan 
organisationens egna nämnder och årshjulet upplevs för svagt, ger underlag för att se över och 
tydliggöra sambanden framåt.  

Dialogen stärker sådant som också andra dialoger visat på, där man ser att ekonomin, krig och oro 
i samband med detta påverkar vår förmåga att jobba med strategin. Det önskade förtydligandet 
mellan planer och processer har dock inte varit lika tydligt i andra dialoger. Utifrån styrelsens 
inspel ser vi stöd för att uppdatera utifrån områden som översynsgruppen och övriga dialoger 
pekat ut.  

 

DIALOG MED KULTUR- OCH BILDNINGSNÄMNDEN  

Kultur- och bildningsnämnden besvarade följande frågor: 

• Vad är det bästa översynen kan föra med sig? 

• Upplever du att förändringar i omvärlden sedan juni 2021 har påverkat möjligheten för 
din organisation att genomföra strategin? 

o Vilka förändringar tänkte du på har skett i omvärlden? 

• Sedan Värmlandsstrategin antogs har Region Värmland (i samverkan med bland andra 
länsstyrelse och kommundirektörsnätverk) tagit fram ett årshjul för genomförande och 
delat lärande där regionala aktörer bjuds in till ett arbetsmöte, ett riktningsmöte och en 
konferens. I årshjulet ingår även att ta fram aktuell nulägesanalys som stöd till aktörer i 
genomförande och uppföljning. Anser du att årshjulet, så som det är utformat idag, är ett 
bra stöd för din organisation i genomförande och uppföljning? 

o Kan du utveckla ditt svar? 

• Vill du skicka med någon annan reflektion om översynen av Värmlandsstrategin? 

Sammanfattning 
 
På frågan om vad det bästa som kan komma av översynen var svaren spridda. De flesta av svaren 
rörde sig kring aktualisering och att översynen kan leda till vissa justeringar utifrån vad som sker i 
omvärlden och påverkan på oss. I dialogen framkom olika syn på påverkan av omvärlden, men 
majoriteten tyckte att strategin bör aktualiseras. Av 15 svar rörde de flesta (9) aktualisering utifrån 
läget, utveckling av strategin till ett bättre planeringsverktyg samt konkretisering av strategin. 3 
svar handlade om att översynen kan leda till ett genomförande knutet till visionen och ”The green 
deal”, samt eget utformande av kortare prioriteringar. 2 svar lyfte att översynen kan leda till bättre 
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koll på nuvarande strategi. 1 svar såg det som en möjlighet till omvärldsanalys och 1 bedömde att 
översynen inte leder till något. 

Av svaren att döma var det tydligt att det fanns olika syn på hur mycket organisationen och 
Värmland påverkas av omvärlden, men en majoritet (54 %) såg att förändringar i omvärlden 
påverkat möjligheten att genomföra strategin i hög eller allra högsta grad. 23 % av svaren låg i 
mitten (3 av en 5-gradig skala), och 23 % såg en låg påverkan. De omvärldsförändringar som 
många (8 av 14 svar) såg påverkar genomförandet är beredskap och oro i någon form, kopplat till 
krig och polarisering. Flest ringade in den föränderliga världen (8 svar) och beroendet av andras 
agerande i omvärlden. Några pekade på behovet av att ha en strategi som klarar en föränderlig 
omvärld.  Bara enstaka svar nämnde energi (1), hälsa och pandemi (2) eller AI (1). Något fler (4) 
ringade in ekonomi i någon form, kopplat till inflation och arbetslöshet. 

Kultur- och bildningsnämnden hade delade åsikter om hur väl årshjulet fungerar. Medan 4 av 15 
menade att det ger ett bra stöd i genomförandet av strategin, tyckte lika många att det inte ger ett 
bra stöd. 7 svarade Annat, som handlade om att man inte vet, att det är svårt att tycka till eftersom 
man är osäker på styrningen. Av svaren framkom också att vissa inte upplever sig insatta eller har 
den möjligheten att medverka så som var fallet under framtagandet av strategin, vilket de också 
lyfte som naturligt, men att det ändå uppstår ett glapp i kunskapen om strategin och 
genomförandet. Det uttrycktes att kunskapen skulle behöva öka, i alla fall på beslutande nivå. 

Analys/slutsatser 
 
Vissa aktualiseringar av strategin är efterfrågade, men det handlar inte om stora ändringar. Man 
betonade förändringar i omvärlden som påverkar oss och lyfter framför allt oro och krig.  

Dialogen tyder också på ett behov av att jobba mer med vårt eget användande av strategin och ett 
behov av att se över hur årshjulet förhåller sig till Region Värmlands olika nämnder. 

 

Dialog rådet för idéburna organisationer, funktionsrättsrådet och 
workshop med studieförbunden 

SAMMANFATTNING 

Under översynsprocessen har olika dialoger arrangerats inom ramen för olika befintliga forum. De 
dialoger som genomfördes före arbetsmötet 24 januari 2025 följer inte samma mönster som under 
och efter arbetsmötet, då de utfördes tidigare i processen.  
 
Här redovisas de synpunkter som lyftes i dialog med idéburna organisationer, funktionsrättsrådet 
och i en workshop med studieförbunden, och som på något sätt visar på eller förstärker ett behov 
av justeringar i strategi eller arbetssätt. Pensionärsrådet erbjöds dialog, men bokade aldrig in 
något tillfälle för detta. 
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Rådet för idéburna organisationer 
  
Rådet för idéburna organisationer är ett övergripande samverkansorgan mellan Region Värmland 
och idéburna organisationer i Värmland, grundat på ett samverkansavtal. Rådet är knutet till 
regionstyrelsen med uppgift att skapa dialog och samverkan mellan den politiska ledningen och 
civilsamhället genom personer som är utvalda från Värmlands idéburna. 
 
Under dialogen lyftes överlag en positiv syn på Värmlandsstrategin och dess innehåll, som man 
menade öppnar upp för en stärkt samverkan med idéburen sektor. Däremot lyftes frågan om hur 
väl detta sedan efterlevs i genomförandet och via de olika projekt och handlingsplaner som tas 
fram för genomförandet. 
 
Rådet för funktionsrätt  
 
Rådet för funktionsrätt är ett övergripande samverkansorgan mellan Region Värmland och 
Funktionsrätt Värmland grundat på ett samverkansavtal. Rådet är knutet till regionstyrelsen med 
uppgift att skapa dialog och samverkan mellan den politiska ledningen och förtroendevalda i 
Funktionsrätt Värmland. 
 
Dialogen kom att handla en del om de fem perspektiven i strategin och dess del i genomförandet. 
Funktionsrättsrådet såg att själva perspektivet ”Jämlikhet och inkludering” är väl uttryckt, men att 
det sedan är för svagt inkluderat i själva insatsområdena. Främst lyftes detta kopplat till frågan om 
utbildning och arbetsmarknad under insatsområdet Höja kompetensen. Där efterfrågades 
tydligare insatser just för den här gruppen, för att integrera dem som del på arbetsmarknaden. De 
påpekade också behovet av att förstärka det hälsofrämjande genomgående i strategin, och 
betonade vikten av detta just för gruppen funktionsnedsatta. Det stöds också av 
demografiutvecklingen och behovet av fler på arbetsmarknaden. 
 
Studieförbunden i Värmland 
 
Inom ramen för dialog om den fortsatta samverkan med studieförbunden i Värmland hölls en 
workshop knuten till kultur- och bildningsnämnden. I denna workshop, vad gäller hur man ser att 
man arbetar med olika delar i Värmlandsstrategin, framkom en del synpunkter om materialet men 
också om vad man ser i omvärlden som påverkar det möjliga genomförandet. Studieförbunden, 
men också tidigare nämnda råd, synliggjorde att man står inför en framtid med minskande medel. 
Inom studieförbunden uttrycktes att det från och med nu troligen kommer visa sig genom 
nedläggningar och minskat utbud. För dem var kopplingen till behovet av ökad social 
sammanhållning och ökad beredskap synbar och motsägelsefull, eftersom man å ena sidan ser 
behov av ökad social sammanhållning och ökad beredskap, men å andra sidan ser att de som 
arbetar för detta får minskade medel. 
 
Från de olika dialogerna, samt tidigare arbete, uttrycktes en vilja att synliggöra och på olika sätt 
lyfta fram de aktörer som är en del i genomförandet av Värmlandsstrategin. 
 
Vad gäller strategin finns det stycken där det kan tydliggöras vilken bredd av aktörer som behövs 
för att vi ska lyckas, och det finns delar där de ser behov av att peka ut vissa för att möjliggöra ett 
förstärkt arbete. De menade att minskade medel i dag kommer att påverka deras förmåga att vara 
en del i genomförandet. 



Ö V E R S Y N  A V  V Ä R M L A N D S S T R A T E G I N  2 0 4 0  

30 

 
En del inspel betonade vikten av det som lyfts i tidigare årshjul; att arbeta mer med 
målgruppsinvolvering, eller med andra ord, att i arbetet med olika insatser och utmaningar 
involvera dem som både kan påverka och påverkas.  
 

ANALYS/SLUTSATSER 
 
Utifrån ett geografiskt perspektiv kan vi se att idéburen sektors betydelse för våra platsers 
utveckling ökar i glesare miljöer och i de socioekonomiskt utsatta områdena. Att involvera dem i 
utvecklingsarbetet kan öppna upp för nya samarbeten som gynnar platsens utveckling. Det 
betonas särskilt i tider av stärkt beredskap och för att möta, motivera och stödja individer som 
behövs på arbetsmarknaden och inom utbildningen. 
 
Detta uttrycks, kanske lite indirekt, i såväl förändringsnyckeln ”Samverka på nya sätt”, som under 
genomförandekapitlet. Fokus kan behöva ligga på att tydliggöra och synliggöra målgrupps- och 
intressentinvolvering i genomförandet av strategin. 
 
 

Bedömning/slutsatser 
Inledande reflektioner 

De dialoger som genomförts under översynsprocessen, och som redovisats i avsnitten ovan, har 
genomförts under olika tidpunkter vinter/vår 2024-2025. Dialogerna har haft olika karaktär 
beroende på forum och sammanhang, och frågeställningarna har varierat, även om 
utgångspunkten för dialogerna har varit den inventering som gjorts av översynsgruppen av 
förändringar som skett sedan Värmlandsstrategins antagande; i lagstiftning, förordningar, 
styrdokument och skeenden i omvärlden, och som bedöms föranleda en aktualisering av strategin. 

Analysen av dialogerna har visat att vissa områden bör vara föremål för justeringar i strategin. Till 
stor del sammanfaller de med de områden som identifierats av översynsgruppen, vilket är 
naturligt med tanke på att det är denna inventering som var utgångspunkten för de flesta 
dialogerna. Områdena har dock justerats och anpassats utifrån vad som framkommit under 
processens gång.  

Det är viktigt att i översynen ha respekt för att genomförandet av en sådan omfattande och 
komplex strategi som Värmlandsstrategin måste få ta tid. Vi vill därför inte göra för stora 
ändringar i en strategi som fortfarande är i början av genomförandeprocessen, utan bara justera 
det som är absolut nödvändigt, där vi kan se att de snabba förändringarna i omvärlden sprungit 
ifrån texter och formuleringar. Inom de områden där översynsgruppen förordar en justering 
handlar det i de flesta fall om att aktualisera och uppdatera, samt att förtydliga och konkretisera 
begrepp och formuleringar som identifierats som otydliga och svåra att omsätta i praktiken. 
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Något som ofta lyfts i dialog med sakkunniga och processledare inom de olika delarna av det 
regionala ledarskapet är en viss begreppsförvirring. Man arbetar på olika sätt med bland annat 
perspektiven, man känner igen tankarna med förändringsnycklarna, men kanske inte allt och 
kanske med olika begrepp för det. För att ta ett aktuellt exempel så finns i strategin för smart 
specialisering också begreppet perspektiv, men då avses andra perspektiv än de som beskrivs i 
Värmlandsstrategin. Översynen är ett bra tillfälle att försöka komma till rätta med denna typ av 
begreppsförvirring. 

Nedan följer en sammanfattande genomgång av de slutsatser och bedömningar som 
översynsgruppen föreslår ska vara vägledande i översynen. Slutsatserna är sorterade utifrån 
områden där vi utifrån dialogerna kan se stöd för att göra förändringar. Vi har också ett avsnitt 
med efterfrågade förändringar kring arbetssätt och genomförande, som inte föranleder någon 
ändring av strategin, men som ändå är viktiga att omhänderta i det fortsatta arbetet med 
genomförandet. 
 

Identifierade behov av justeringar och ändringar i Värmlandsstrategin 

EL/ENERGI 

Området el/energi var ursprungligen (utifrån översynsgruppens sortering) en del av området Grön 
omställning, men bedöms utifrån inkomna svar i dialogerna behöva lyftas fram som ett eget 
område. Energifrågan har blivit högaktuell efter de senaste årens energikris och anses vara central 
för länets fortsatta möjligheter till utveckling och tillväxt. Energikrisen inträffade (huvudsakligen) 
efter att Värmlandsstrategin antogs 2021 och därför har frågan inte den dignitet i strategin som 
den har för många regionala aktörer idag. 

På arbetsmötet fick man i dialogen ta ställning till konkreta formuleringar kring energifrågan, 
även om det var i sammanhang med andra frågor inom bland annat miljö/klimat och vatten- och 
livsmedelsförsörjning. Synpunkter som framkom på arbetsmötet var att energifrågorna kan få mer 
uppmärksamhet och att frågan är relevant för många områden – som näringslivsutveckling, 
beredskap, livskvalitet – och att det därför kan bli begränsande om det enbart inkluderas i miljö 
och klimat. Även förslag om att energi skulle kunna vara ett eget insatsområde kom upp.  

På riktningsmötet fick man ta ställning till att göra förstärkningar och/eller förtydliganden i 
strategin inom området el/energi (bland flera andra områden) och detta var det område som gavs 
det största stödet. 

Bland yrkesnätverken var inte el/energi något av de högst prioriterade områdena, men 
energiförsörjningen nämndes som viktig omvärldsfaktor i dialogerna med skolchefs- och 
HosSocnätverken. Samma sak gäller de politiska nämnderna; energiförsörjningen nämndes som 
ett viktigt, men inte ett av de viktigaste, områdena. 

Översynsgruppen anser att det finns stöd för att göra förstärkningar i strategin inom området 
el/energi. Området kan kopplas till flera andra viktiga områden, som näringslivets 
utveckling/tillväxt, beredskap med mera. På arbetsmötet efterfrågades också definition av begrepp 
som grön omställning med förtydligande av vad det egentligen omfattar och innebär.  
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BEREDSKAP 

Värmlandsstrategin 2040 beslutades innan kriget i Ukraina bröt ut och Sverige gick med i NATO. 
Från och med 2022 och framåt har det säkerhetspolitiska läget i Europa drastiskt försämrats, och 
beredskaps- och säkerhetsfrågorna har snabbt blivit de viktigaste frågorna på den politiska 
dagordningen. Denna utvecklig återspeglas av naturliga skäl inte alls i Värmlandsstrategin, 
eftersom det är omvärldshändelser som på ett dramatiskt sätt förändrat världsordningen på kort 
tid. 

På arbetsmötet fick man i dialogen ta ställning till konkreta formuleringar kring beredskap, även 
om det var i sammanhang med klimatanpassning, begreppet ”Grön beredskap” och digitalisering. 
Majoriteten tyckte att de nuvarande formuleringarna kring krisberedskap/höjd beredskap och så 
vidare inte håller, vilket inte är konstigt med tanke på hur utvecklingen sett ut. Området behöver 
förstärkas och begrepp behöver förtydligas. Flera menade att grön beredskap inte är ett vedertaget 
begrepp. Att dela upp områdena beredskap och grön omställning var ett förslag. Flera saknade 
också begrepp och perspektiv som exempelvis höjd beredskap, civilt försvar, totalförsvar. 
Beredskap kan även utvecklas till att omfatta befolkningens resiliens, mentalt och känslomässigt.  

På riktningsmötet fick man ta ställning till att göra förstärkningar och/eller förtydliganden i 
strategin inom området beredskap (bland flera andra områden) och detta var det område som 
gavs det näst största stödet. 

Bland yrkesnätverken lyfte skolchefsnätverket att mycket tid läggs på frågor som rör bland annat 
beredskap, samtidigt som de allra flesta drabbas negativt av demografiska utvecklingen. HosSoc 
menade att beredskapsfrågan är en sådan fråga som tar fokus från ordinarie arbete, samtidigt som 
den ekonomiska situationen pressar dem att lösa grunduppdraget.  

Bland de politiska nämnderna rankas frågor som rör beredskap, krig, hybridkrig, närhet till eller 
risk för krig och polarisering som de omvärldshändelser som har störst påverkan på möjligheterna 
till genomförande av strategin. Några pekade på behovet av att ha en strategi som klarar en 
föränderlig omvärld. 

Sammantaget bedömer översynsgruppen att det finns stöd för att göra förstärkningar i strategin 
inom området beredskap. Fokus bör vara på att anpassa skrivningarna till de omvärldshändelser 
som omformat världspolitiken från 2022 och framåt, och de krav på beredskap inom en rad olika 
områden som blir en följd av detta, men utifrån att det är en utvecklingsstrategi, inte en 
försvarsstrategi. Områden som kan kopplas till stärkt grund för beredskap behöver förstärkas 
inom en rad olika områden, både vad gäller områden som redan finns omnämnda i strategin 
(exempelvis vatten-, el- och livsmedelsförsörjning), och områden som inte berörs i någon större 
utsträckning idag (exempelvis målkonflikter). Vidare behövs definitioner av otydliga begrepp även 
inom detta område, som till exempel grön beredskap och försörjningsberedskap. Översynsgruppen 
bedömer att det är inom området beredskap som de mest omfattande förstärkningarna och 
justeringarna behöver göras i strategin, även om principen att göra så lite ändringar som möjligt 
gäller även här.  
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DIGITALISERING 

Vikten av digitalisering för högre kompetens och större konkurrens- och innovationskraft är något 
som varit i fokus under en längre tid, och digitalisering har ökat i betydelse sedan 
Värmlandsstrategin antogs. 

På arbetsmötet fick gruppen som valt att arbeta med digitalisering som fokusområde ta ställning 
till om specifika formuleringar i Värmlandsstrategin är ett stöd i att arbeta med ökad digitalisering 
och digital kompetens. Övervägande delen tyckte antingen att texterna inte är ett stöd, eller att det 
är oklart eller att man inte vet. Det fanns också synpunkter på att kompletteringar i strategin krävs 
utifrån utvecklingen av AI och att ambitionsnivån behöver höjas. När samma fråga ställdes till 
gruppen som arbetade med Beredskap som fokusområde svarade ingen att texterna är ett stöd. 

På riktningsmötet fick man ta ställning till att göra förstärkningar och/eller förtydliganden i 
strategin inom området digitalisering, och 78 % gav stöd till en förstärkning. 

Bland yrkesnätverken nämndes inte digitaliseringen som ett av de områden där det behövs en 
tydligare riktning, med undantag för HosSoc-nätverket, där fler såg behov av en tydligare riktning 
inom digitalisering än inom hälsofrämjande arbete.   

Sammanfattningsvis finns det stöd utifrån dialogerna att förstärka strategin vad gäller skrivningar 
kring digitalisering. Fokus bör vara på att konkretisera och förtydliga arbetet och ambitionsnivån 
kopplat till länets utveckling.  
 

FRÄMJANDEFOKUS/ETT PROAKTIVT FOKUS  

I Värmlandsstrategins kapitel om genomförande finns beskrivet tre nycklar för förändringar som 
är viktiga att ha med sig för att få kraft i genomförandet: Vi leder modigt, Vi samverkar på nya sätt 
och Vi utforskar proaktivt.  

När utvecklingen går åt fel håll beror det ofta på att man underlåtit att sätta in insatser på ett tidigt 
stadium, då det fortfarande gick att förhindra en negativ spiral. Det handlar om att agera proaktivt 
i stället för reaktivt. Förhållningssättet är viktigt inte minst vad gäller arbetet med barn och unga, 
där tidiga insatser utifrån ett främjandefokus är avgörande för att barn/ungdomar i riskzonen inte 
ska utveckla destruktiva livsstilar. 

I dialogerna har frågan ställts om man arbetar i enlighet med förändringsnycklarna. Överlag kan 
man av svaren utläsa att man arbetar utifrån innebörden och intentionerna i nycklarna, men 
kopplingen till Värmlandsstrategin är sällan tydlig eller uttalad. Många menar att nycklarna är 
viktiga och ligger i linje med hur man arbetar och vill agera. Trots det är främjandefokuset i 
praktiken en utmaning, inte minst när det ekonomiska läget kräver åtstramningar och 
besparingar. Trots att kunskapen finns om det förebyggande och främjande arbetets betydelse för 
att förhindra en tyngre problematik, som dessutom orsakar högre kostnader än det förebyggande 
arbetet, så är det just det främjande som först får stryka på foten i ekonomiskt kärva tider. 

På arbetsmötet fick gruppen som arbetade med fokus mot barn och unga frågan om det finns 
möjlighet att arbeta hälsofrämjande, med fokus på skyddsfaktorer, utifrån befintlig strategi. Endast 
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en knapp tredjedel svarade ja på den frågan, och att det är annat som är styrande. 
Formuleringarna kring det främjande kan upplevas som retorik. 

På riktningsmötet fick man ta ställning till att göra förstärkningar och/eller förtydliganden i 
strategin inom området främjandefokus, och 81 % gav stöd till en förstärkning.  

HosSoc-nätverket betonade områdena ”Barn och unga” samt ”Hälsofrämjande” i behov av 
tydligare gemensam riktning i strategin. Fokuset på barn och unga och hur de kan jobba med det 
är naturligt nog huvudlinje för skolchefsnätverket, och ett hälsofrämjande fokus bör utvecklas 
inom systemledarskapet. Systemet och samverkansformer behöver dock ses över och fortsätta 
utvecklas innan man gör mer. 

Rådet för funktionsrätt påpekade också behovet av att förstärka det hälsofrämjande genomgående 
i strategin, och betonade vikten av detta just för gruppen funktionsnedsatta. Det stöds också av 
demografiutvecklingen och behovet av fler på arbetsmarknaden. 

Översynsgruppen förespråkar en förstärkning av texterna i strategin vad gäller främjandefokus, 
eftersom dialogerna visat att de ger ett svagt stöd i genomförandet. Konkretiseringar av texterna 
kan vara ett sätt att skapa ett skarpare stöd i strategin. Det finns en kluvenhet i förhållningssättet, 
där det finns en hög medvetenhet om betydelsen av det proaktiva, men i praktiken är det svårt att 
förverkliga. Det behövs fler insatser för att identifiera och överkomma de hinder som står i vägen 
för ett förstärkt främjandefokus, och såväl formuleringar i strategin som arbetssätt behöver ses 
över. Vid dialogerna betonade man betydelsen av systemledarskap och att utveckla samverkan.  
 

PERSPEKTIVENS ROLL I GENOMFÖRANDET (MED FOKUS BARN OCH UNGA OCH DET 
GEOGRAFISKA PERSPEKTIVET) 

I Värmlandsstrategin finns fem perspektiv som är särskilt viktiga att bära med sig i både planering 
och genomförande av planer, insatser och aktiviteter: 

• Barn och unga ska ha framtiden för sig 
• Landsbygder och städer är bättre tillsammans 
• Jämställdhet tillför värde för alla 
• Jämlikhet och inkludering för sammanhållning 
• Klimat- och miljöfrågor för morgondagen 

Vid dialogerna ställdes frågan om man upplever att respektive organisation arbetar med 
implementeringen/genomförandet av strategin utifrån samtliga fem perspektiv. Genomgående 
svarade de flesta, vid alla dialoger, att perspektiven finns med i organisationernas styrning på 
olika sätt, men att de styr indirekt snarare än direkt vid sidan av andra styrinstrument, och har 
inte en klar koppling till Värmlandsstrategin. Svaren på hur perspektiven används i 
genomförandet är väldigt likartade svaren på frågan om man arbetar i enlighet med 
förändringsnycklarna.  

Dialogen med Funktionsrättsrådet handlade främst om de fem perspektiven i strategin och dess 
del i genomförandet. Funktionsrättsrådet såg att själva perspektivet ”Jämlikhet och inkludering” är 
väl uttryckt, men att det sedan är för svagt inkluderat i själva insatsområdena. Främst lyftes detta 
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kopplat till frågan om utbildning och arbetsmarknad under insatsområdet Höja kompetensen. Där 
efterfrågades tydligare insatser just för den här gruppen. 

På arbetsmötet ställdes frågor specifikt om perspektiven Barn och unga ska ha framtiden för sig och 
Landsbygder och städer är bättre tillsammans. 

Vad gäller Barn och unga ska ha framtiden för sig fick grupperna på arbetsmötet ta ställning till 
texter i strategin och om de ger stöd i att integrera perspektivet i arbetet med insatserna. Endast 19 
% svarade ja på den frågan, och en del av problemet handlar om att formuleringarna är otydliga 
och vaga, även om det till stor del snarare handlar om tillämpning och bristande samverkan. Vad 
gäller perspektivet barn och unga hänvisas i övrigt det som kommenteras under rubriken 
Främjandefokus/Ett proaktivt fokus. 

På arbetsmötet fick grupperna som arbetade med det geografiska perspektivet svara på frågor 
rörande Landsbygder och städer är bättre tillsammans. På frågan om texten i perspektivet ger stöd 
för att integrera perspektivet i arbetet med insatserna tyckte cirka hälften av de svarande det, men 
att text och även olika begrepp kunde förtydligas och klargöras. Grupperna fick även ge 
synpunkter på andra formuleringar kring det geografiska perspektivet i bland annat 
insatsområdena, och de flesta tyckte att formuleringarna var ett stöd, men även här fanns det 
efterfrågan på förtydliganden och konkretiseringar. 

Utifrån ett geografiskt perspektiv kan vi se att idéburen sektors betydelse för våra platsers 
utveckling ökar i glesare miljöer och i de socioekonomiskt utsatta områdena. Att involvera dem i 
utvecklingsarbetet kan öppna upp för nya samarbeten som gynnar platsens utveckling. 

På riktningsmötet fick man ta ställning till att göra förstärkningar och/eller förtydliganden i 
strategin kring perspektivens roll i genomförandet, och 69 % gav stöd till en förstärkning. Det är 
det område, av de fem områdena man frågade om, som har det lägsta stödet för förändringar, 
vilket kanske kan kopplas till den genomgående uppfattningen om att man arbetar med 
perspektiven trots att det inte direkt kopplas till genomförandet av Värmlandsstrategin. 

I arbetet med samordningen runt strategin och årshjulet sker dialog med sakkunniga och 
processledare inom de olika delarna av det regionala ledarskapet. Återkommande i den dialogen 
är bland annat behovet av att tydliggöra bakgrunden till perspektiven och dess betydelse, och att 
tydligare i texten uttrycka perspektivens roll och vikt i framtagande av planer och arbeten som ska 
vara en del i att genomföra Värmlandsstrategin. Att landa i en situation där alla använder exakt 
samma begrepp är inte målet, utan att betona vikten av att dess betydelse integreras i såväl 
planering, genomförande och uppföljning. Värmlandsstrategin har genom såväl perspektiven som 
insatsområdena och förändringsnycklarna regionaliserat Agenda 2030, och därför behöver såväl 
perspektiv, insatser som förändringsnycklar integreras i alla nivåer av utvecklingsarbetet. 

Översynsgruppen förordar en förstärkning i strategin vad gäller perspektivens viktiga roll i 
genomförandet, samt ett förtydligande kring hur perspektiven integrerar Agenda 2030. Vidare 
behövs förtydliganden av begrepp och konkretiseringar av texter som rör barn och unga (se även 
avsnittet om främjandefokus), och det geografiska perspektivet. En insats för att förstärka det 
geografiska perspektivet kan vara att ta fram en strukturbild, samt att tydligare förhålla oss till 
skillnader mellan städer och landsbygder, som behöver vara i harmoni och samverkan med 
varandra.  
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INTEGRERING AV MISSIONER/SMART SPECIALISERING 

Vid översynen har frågan om att integrera Värmlandsstrategin med Värmlands forsknings- och 
innovationsstrategi för hållbar smart specialisering aktualiserats. Målet är att så småningom helt 
integrera de båda strategierna för att uppnå samordningsvinster, men i den aktuella översynen 
handlar det om att i ett första steg omnämna smart specialisering där det är motiverat att lyfta 
fram dess olika delar i Värmlandsstrategin. 

På riktningsmötet ställdes frågan om det finns stöd för att integrera missionerna från smart 
specialisering7 i Värmlandsstrategin. Under de två första åren då mötena inom ramen för årshjulet 
genomförts har man arbetat fram så kallade kraftsamlingar, det vill säga utvalda, prioriterade 
områden, som kallas för missioner i allt fler sammanhang. Det handlar om att arbeta främjande 
och missionsorienterat. Frågan om integrering av missionerna i Värmlandsstrategin har enbart 
ställts på riktningsmötet, men missionerna behöver förtydligas i dialog med sakkunniga. På 
riktningsmötet svarade sammanlagt 86 % att man stödjer att missionerna från smart specialisering 
uttrycks i Värmlandsstrategin (49 % för missionen om hållbara, hälsosamma och jämställda smarta 
samhällen, 37 % för missionen om smart hållbart energisystem). De som var positiva till tanken 
menade bland annat att det är viktigt för systemledarskapet att lyfta missionerna och att det 
gynnar engagemanget och relevansen för strategin att fokusera konkret på en fråga. 

Översynsgruppen förordar därmed att missionerna i strategin för smart specialisering lyfts fram i 
Värmlandsstrategin, som ett led i att stärka främjandefokus/proaktivt fokus och tankegångar kring 
systemledning. 
 

ÅRSHJUL OCH STRUKTUR FÖR VÄRMLANDSSTRATEGINS GENOMFÖRANDE 

Vid samtliga dialoger vid arbets- och riktningsmöte och med politiska nämnder ställdes frågan om 
årshjulet runt Värmlandsstrategin är ett bra stöd. Majoriteten av svaren vittnar om att man har en 
positiv syn på årshjulet (med undantag för kultur- och bildningsnämnden, som är mer kluven), och 
att det är bra med en gemensam struktur i arbetet med genomförandet. Årshjulet förefaller ha ett 
starkt stöd som samverkansarena för genomförandet av Värmlandsstrategin. Det framfördes dock 
synpunkter om att årshjulet behöver utvecklas och det bör ses över hur årshjulet förhåller sig till 
Region Värmlands olika nämnder. 

Det finns också en vilja, en strävan, efter att förenkla och att tydligare se den röda tråden mellan 
olika strategier, planer och processer. Speciellt i de fall då planerna och processerna gäller 
likartade målgrupper och på olika sätt passerar genom likartade beslutande forum. Här ser vi 
möjlighet att tydliggöra de planer som tas fram och som utgör konkreta planer för genomförandet 

 
7 Arbetssättet med missioner har introducerats i europeisk politik för att tydligare ta sig an de stora 
samhällsutmaningarna. Inom EU arbetar man med missioner för att kraftsamla och koordinera policy, regelverk, 
finansiering och aktörer från EU:s medlemsstater. Syftet är att skapa varaktig förändring och handlingskraftiga, 
konkreta lösningar på några av våra största samhällsutmaningar. Viktiga delar i ett missionsorienterat arbetssätt 
är förmågan att mobilisera aktörer mot målbilder, utforska olika perspektiv, identifiera mål- och 
intressekonflikter, testa och lära tillsammans och hitta nya integrerade lösningar. Två områden som kan bli 
aktuella som missioner i Värmland är ”Hållbara, hälsosamma och jämställda smarta samhällen” och ”Smart 
hållbart energisystem”. 
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I Värmlandsstrategin finns ingen beskrivning av årshjulet eller den sammanhållna strukturen för 
genomförandet som byggts upp efter strategins antagande 2021. Översynsgruppen föreslår därmed 
att det blir ett tillägg i strategin, för att komplettera skrivningen med hur genomförandet bedrivs i 
praktiken. 
 

Identifierade behov av justeringar och ändringar i arbetssätt  

En stor majoritet av deltagarna arbetar med att genomföra Värmlandsstrategin på något sätt, även 
om det är stor spridning i svaren kring på vilket sätt och i vilken utsträckning. Det får dock anses 
vara ett bra betyg för Värmlandsstrategins genomslag att endast ett fåtal uppger att de inte arbetar 
med genomförandet alls. 

I samtliga dialoger framförs dock att arbetssätten är av avgörande betydelse för att 
Värmlandsstrategin ska förverkligas. Även om det i många fall inte uttalas behov om 
förstärkningar i strategin, så finns det önskemål om hur vi ska arbeta tillsammans med de nämnda 
områdena och samverkansstrukturerna runt dem. Det uttrycks att det finns ett glapp mellan de 
övergripande besluten om riktning och fokus och vad det betyder i konkreta prioriteringar i 
verksamheterna. Mer stöd önskas för att ha en givande dialog om det vi definierar som ”glappet 
mellan ord och handling”.  

Även om detta inte kan tas med i översynen av Värmlandsstrategin, som handlar om hur vi kan 
justera texter, bilder och indikatorer i strategin, så är det ändå viktigt att vi omhändertar de tankar 
och synpunkter som framkommit om att det kan vara svårt att omsätta Värmlandsstrategin i 
handling.  

• Många insatser i strategin behöver utvecklas utifrån ett proaktivt utforskande, vilket det 
finns behov av inom hela det regionala ledarskapet för att få full effekt. Ett främjande 
fokus, liknande ett proaktivt fokus, har också lyfts i Nya perspektiv med fokus på hälsa och 
välfärdsfrågor. Hur andra delar av det regionala ledarskapet också arbetar proaktivt och 
hälsofrämjande blir viktigt i genomförandet.   
 

• Dialogerna har visat att omvärldsfaktorer har en stark påverkan på de områden som 
anses vara mest angelägna att förstärka i strategin (t ex beredskap). Eftersom det är 
snabba skeenden i omvärlden som påverkar oss kommer det att vara svårt att hålla 
strategin högaktuell under en längre tid, då strategin bara ses över en gång per 
mandatperiod. Därmed är det viktigt att hitta arbetssätt som gör att strategins 
genomförande kan förhålla sig till snabba omvärldsförändringar. Att arbeta med kortare 
och mer konkreta insats- och handlingsplaner, så som redan beskrivs i strategin, är en del 
i att kunna agera mer snabbfotat med riktning mot 2040; likaså att fortsätta samlas i 
årshjulet kring områdena samt hinder och möjligheter med genomförandet. Förslagsvis 
kan det också ske genom ett missionsorienterat arbetssätt och projektportföljer. 
 

• Årshjulet behöver ses över kontinuerligt utifrån de behov som uttrycks i det regionala 
ledarskapet. Arbetssättet och strukturen för genomförandet behöver matchas mot de 
behov som framförs. En samordning med andra samverkansarenor, som Värmlandsrådet, 
Nya Perspektiv och andra samverkansavtal, kan bli aktuell, inte minst för ett ökat lärande 
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kring testet av systemledning som pågår kopplat till omställningen för god och nära vård 
och som kan lära och inspirera kommande missioner. 
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Resultat av översynen 
– förslag till 
ändringar 

 

Nedan följer en sammanfattning av de förslag till justeringar och ändringar som översynsgruppen 
har identifierat i processen, och som beskrivs mer utförligt i avsnittet ”Identifierade behov av 
justeringar och ändringar i Värmlandsstrategin”: 

• El/energi: Förstärkningar inom energiområdet som kan kopplas till flera andra viktiga 
områden, som näringslivets utveckling/tillväxt, beredskap med mera. Även definition och 
förtydligande av begrepp som grön omställning. 
 

• Beredskap: Förstärkningar med fokus på att anpassa skrivningarna till en grund för 
beredskap med hänsyn till de omvärldshändelser som omformat världspolitiken från 2022 
och framåt. Förstärkningarna bör göras både vad gäller områden som redan finns 
omnämnda i strategin (exempelvis vatten-, el- och livsmedelsförsörjning), och områden 
som inte berörs i någon större utsträckning idag (exempelvis målkonflikter). Vidare 
behöver olika begrepp inom beredskapsområdet ses över och förtydligas. Det är inom 
området beredskap som de mest omfattande justeringarna behöver göras.  
 

• Digitalisering: Konkretiseringar och förtydliganden kring arbetet och ambitionsnivån med 
digitalisering.  
 

• Främjandefokus/Ett proaktivt fokus: Förstärkningar vad gäller främjandefokus, eftersom 
dialogerna visat att de ger ett svagt stöd i genomförandet. En gemensam riktning behöver 
förtydligas. Översynen av främjandefokus bör även förstärka perspektivet om barn och 
unga. 
 

• Perspektivens roll i genomförandet: Förstärkning vad gäller perspektivens viktiga roll i 
genomförandet, samt ett förtydligande kring hur perspektiven integrerar Agenda 2030. 
Vidare behövs förtydliganden av begrepp och konkretiseringar av texter som rör barn och 
unga (se även avsnittet om främjandefokus), och det geografiska perspektivet. En insats 
för att förstärka det geografiska perspektivet kan vara att ta fram en strukturbild, samt att 
tydligare förhålla oss till skillnader mellan städer och landsbygder, samt interkommunala 
platser som behöver vara i harmoni och samverkan med varandra. 
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• Integrering av missioner/smart specialisering: Relevanta delar av strategin för smart 
specialisering bör integreras i Värmlandsstrategin. Missionerna lyfts fram som ett led i att 
stärka främjandefokus/proaktivt fokus och tankegångar kring systemledning. Ambitionen 
är att inför nästa översyn av smart specialisering integrera de båda strategierna i ett och 
samma dokument. 
 

• Årshjul och struktur för Värmlandsstrategins genomförande:  
En komplettering i genomförandekapitlet med beskrivning av årshjulet och den 
sammanhållna strukturen för genomförandet i praktiken, som byggts upp efter strategins 
antagande 2021.  
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Vår regionala utvecklingsstrategi finns till för alla som vill 
göra Värmland till en bättre plats. Kort sagt: 
Värmlandsstrategin är hela Värmlands strategi! Den har 
tagits fram i samarbete mellan många olika aktörer och 
skapar samsyn kring utmaningar, prioriterade områden 
och målsättningar. Så att vi kan utveckla länet ihop. 

varmlandsstrategin.se 


